
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Lietuvos laikraščių pranešimu, 
ligšiolinis Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke pulkin. Po­
vilas Žadeikis yra paskirtas Lie­
tuvos įgaliotu ministeriu ir ne­

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke.-B.rre, Pa. Entered a. Second Cla»» Matter January 16, 1930, at Po.t Office at Wilke.-Barre, Pa., under Act of Augu.t 24, 1912

paprastu pasiuntiniu Jungtinėse 
Valstybėse.

Iki šiol laikinai Lietuvos mi- 
nisterio Washingtone pareigas

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Kadangi “Garsas” spausdina­

mas trečiadienį iš pat ryto, tai 
apie liepos 4-tos išvažiavimą 
Valley View Park, Inkerman 
galėsime paduot žinias tik kitam 
numery.

ėjo atstovybes sekretorius dr. 
Mikas Bagdonas.

Kas užims generalinio konsu­
lo vietą New Yorke — tuo tar­
pu nepranešta. Vice konsulo pa­
reigas ten eina adv. Petras 
Daužvardis.

TEISMAS NEPATENKINO 
NAUUJOS UNIJOS 

SKUNDO
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Pereitą savaitę Marijanapolio 
kolegijoj, Thompson, Conn., į- 
vykęs Lietuvių Katalikų Studen­
tų ir Profesionalų Sąjungos me­
tinis Seimas buvo sėkmingas vi­
sais žvilgsniais. Seime dalyvavę 
virš 70 skyrių atstovų ir svečių. 
Seimo rimtumą ir reikšmę padi­
dino tikėjimo kankinio Jo Eks­
celencijos Vyskupo Teofiliaus 
Matulionio dalyvavimas ir 
mokinančios kalbos.

pa-

Pereitą savaitę Prezidentas 
Roosevelt paskyrė 50 milijonų 
dolerių jaunų žmonių švietimui, 

. mokslinimiii ir aprūpinimui dar­
bu.

Naujas planas padalytas į šiuos 
keturis skyrius: aprūpint jaunus 
žmones apmokamu darbu priva­
tinėj industrijoj; lavint privatiš- 
kiems užsiėmimams; padėt jiems 
užbaigt aukštesnę mokyklą ir 
kolegiją; suteikt darbo vykdant 
šelpimo projektus.

Naujos programos vykintojais 
paskirti Iždo sekretoriaus asis­
tentė Miss Josephine Roche ir 
Šelpimo Administratoriaus asis­
tentas Aubrey Williams.

Kiekvienam steite bus įsteigti 
skyriai, kurie mobilizuos indus­
trines, komercines, agrikultūri- 
nes ir švietimo jėgas aprūpini­
mui jaunuomenės darbu, algomis 
ir suteikimui galimybių atsiekt 
mokslo, amatų ir profesijų.

LIETUVOS ŪKININKAS 
MIRĖ BRAZILIJOJ 

BADU

Meksikos vyriausybė pamažu 
gražina tikintiems daugiau lais­
vių. Jau leidžia grįšt į savo 
vietas ištremtiems kunigams. 
Kalbama, kad prezidento Lazaro 
Cardeno vyriausybė visiškai at­
šauksianti įstatymus ir tvarką 
varžančius tikinčiųjų laisvę. Y- 
pač Katalikų Bažnyčia ten buvo 
smarkiai persekiojama.

Amerikos Jungtinių Valstybių 
biudžeto deficitas paskutiniais 
fiskaliais metais pasiekė $3,472,- 
347,894.00. Prezidentas Roosevelt 
pusė metų atgal manė, kad de­
ficitas bus žymiai didesnis.

Philadelphia, Pa. — Birželio 
29-tą Aukščiausias Teismas at­
metė United Anthracite Miners 
of Pennsylvania skundą prieš 
Luzerne apskrities teisėjo spren­
dimą, kurs įsakė naujai unijai 
atšaukt streiką prieš Glen Alden 
kompanijos kasyklas.

Už neklausymą minėto spren-. 
dimo ir įsakymų, naujos unijos 
vadus baudė kalėjimu.

Be to, teismas patvarkė, kad 
abi pusės — unija ir Glen Alden 
kompanija padengia savo išlai­
das.

LRKSA NAJŲ NARIŲVAJUS UŽSIBAIGĖPo 87 dienų mano kelionės 
po Ameriką, sėsdamas į laivą, 
kuris mane-grąžins į Senąjį Pa­
saulį, laikau malonia pareiga pa­
dėkoti visiems man padėjusiems, 
vaišinusiems ir klausiusiems ma­
no kalbų.

Nepaprastai gilų įspūdį išsi- 
vežu iš tų meniškų parengimų, 
kurie buvo ruošiami mano atsi­
lankymo proga. Lietuviškos dai­
nos, deklamacijos ir net lietu­
viški šokiai, Kazimieriečių aka- 
demininkių meniškai atlikti, pa­
siliks neišdildomi mano atmin­
ty-

Labai esu dėkingas lietuviškai 
spaudai, lietuviškoms kultūri­
nėms, politinėms organizacijoms 
ir jiį vadams, taip pat daugeliui 
pavienių asmenų, nes be šių vi­
sų paramos bei pagalbos nė ma­
žos dalelės man pavesto darbo 
nebūčiau galėjęs atlikti.

Reikėtų nemažo pundo popie- 
rio, kad surašius vardus it pa-1 
vardes tų žmonių, kurie mane ' 
vaišino, nakvino, vežiojo, geru i 
žodžiu gelbėjo, gerų linkėjimų ' 
nesigailėjo, maloniais, nušvitu- j 
siais veidais sutiko ir palydėjo. I 
Negalėdamas kuo kitu už visą i 
tai atsilyginti, prašau priimti iš 
manęs nuoširdžiausią padėką.

Labai prašau man atleisti, jei 
kur esu suklydęs ar užmiršęs 
kokią pareigą atlikti. Atsakyti 
į visus laiškus, aplankyti visų 
garbingų lietuvių ir visų žymių-! 
jų lietuviškų įstaigų kitą sykį 
ir labai norėdamas, nebespėjau, i 
Labai gailiuosi, kad iš didelio 
būrio talentingų ir lietuvių tau­
tai užsitarnavusių menininkų dėl 
menkų piniginių išteklių vos ke- j 
lėtą jaunesnių ir ateičiai daug 
žadančių tegalėjau užprašyti į j
Lietuvą. Trumpas laikas ir lėšų želio 27-tą elektros kėdėj sude- 
stoka neleido kitaip pasielgti, gino Eva Coo, 43 metų amžiaus, 

mu pasaciuc <1 nugaišus Tą patį turiu pasakyti ir dėl kuri nužudė Harry Wright, kad
savo oponentą teknišku knock-j sportininkų. išsikolektuoti $12,000 apdraudą.
outu. Prie šios progos linkiu vi- Taip pat tą pačią dieną sudegino

Toki rezultatai daugumai bu- įsiems broliams ir sesutėms ame- Leonard Scarnici, 29 metų, pa- 
vo netikėti.

Šios kumštynės Louis’ą iškėlė 
į pirmaeilių kumštininkų viršū­
nes. Dabar kumštynių pramo- 
toriai ketina jį suleist su eks- 
čempijonu Max Baeriu, arba su 
pačiu dabartiniu čempijonu Jim­
my Braddock.

Louis’o ir Carneros kumštynės 
buvo didesnės publikos ir pa­
jamų žvilgsniais 
Braddocko. Jos 
60,000 žiūrėtojų 
$350,000 pajamų.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Centro Prezidentas,' 
"Draugo” redaktorius, Katali­
kų Federacijos sekretorius, 
liepos 31-mą didžiausiu laivu 
"Normandie” išplauks į Lie­
tuvą dalyvauti Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongrese. Ten jis 
atstovaus mūsų didžiulį Susi- 
vienymą ir kitas organizacijas.

NEGRAS JOE LOUIS
SUPLIEKĖ CARNERA

Yankee Stadium, N. Y. — Bir­
želio 25-tą čia įvyko smarkios 
kumštynės. Į jas stojo garsus 
kumštininkas, buvęs sunkaus svo­
rio kumštininkų čempijonas Pri­
mo Camera ir da visai naujas, 
bet labai stiprus negras iš 
troit, Mich., Louis, 21 metų 
žiaus.

Persvara nuo pat pradžių
ro Louis’o naudai, o šeštam 
rounde Camera nuo Louis’o 
smūgių buvo visai “prislėgtas” 
ir čia pat referee Arthur Dono­
van paskelbė Louis’ą nugalėjus

De- 
am-

svi-

Birželio 27-tą Vokietijos nazių 
kabinetas, pildydamas Hitlerio 
valią, priėmė darbo stovyklų į- 
statymą. Kiekvieną metą 200,- 
000 jaunų vyrų ir 100,000 jaunų 
merginų turės eit į darbo sto­
vyklas, taip pat visi Vokieti­
jos gyventojai—piliečiai ir sve­
timšaliai — turės dalyvaut oro i 
apsaugos pratimuose. Gyvento- 
jams uždrausta vyriausybės dik- ; 
tatoriškus įsakymus kritikuoti, 
peikti. Nepaklusnieji smarkiai 
baudžiami.

Latvių teisme buvo sprendžia­
ma stambaus rangovo Falko by ' 
la už persiuntimą į Kauną 47,000 
latų. Falkas nuteistas 6 mėn. 
kalėjimo ir sumokėti 233,500 la­
tų pabaudos.

Latvijoj, kaip žinome, yra už­
draustas valiutos išvežimas.

Balandžio 9 d. ieškodamas iš­
maldos mirė badu vienoj, Mon- 

jtevideo priemiesčio Cero, duo­
nos kepykloj lietuvis Jonas Ši­
dlauskas. Velionis yra kilęs iš 
Meižiūnų kaimo, Krinčino valse. 
1928 metais pardavęs ūkį atva- 

' žiavo į Montevideo. Pagyve­
nus kiek laiko Jonas Šidlauskas 
netenka darbo. Jo visą šeimą 
ima slėgti gyvenimo sunkumas. 
Slegiami vis didesnio skurdo, 
Jonas apserga reumatizmu, o jo 
žmona psichiniai. Trys Šidlaus­
kų šeimos vaikučiai kenčia badą. 
Balandžio 8 d. jis ieškodamas 
išmaldos atėjo į minėtą duonos 
kepyklą ir slaptai pasiliko joj 
nakvoti. Rytą jis buvo rastas ne­
begyvas, įsisukęs į dulkėtus 
maišus. Turėjo 48 m. Paliko ne­
sveiką žmoną ir mažus vaikus.

NORĖJO NUŽUDYTI
PROF. J. ŽILINSKĄ

Birželio 13 d. Vytauto Didžio­
jo universiteto studentas Dovy­
das Kasperis mėgino peiliu nu­
žudyti medicinosjirofesorių Jur­
gį Žilinską. Tačiau profesoriui 
greitai pagelbon skubėjo jo asis­
tentai irstudentai, kurie Kasperį 
sulaikė nuo biauraus darbo. Pa- 
sikėsintojas suimtas ir perduo­
tas teismo organams.

SUDEGINO ELEKTROS 
KĖDĖJ

Sing Sing, New York. — Bir-

Įrikiečiams kuo laimingiausio gy- garsėjusį žmogžudį ir žmogvagį. 
venimo Amerikoje, o kam aplin- , Eva Coo ir Scarnici į elektros 

greičiau grįžti į kėdę nuėjo drąsiai ir šypsodami, j 
Lietuvą. 
Rapolas Skipitis

d.

kybes leidžia, 
senąją Tėvynę

1935 m. VI-29 
New

BOMBA UŽMUŠĖ 
BROLIUS

TRIS

York.

PASKUTINE VAJAUS SAVAITĖ VISŲ GERIAUSIA 
— GAUTA VIRŠ ŠIMTO NAUJŲ KANDIDATŲ

p os
Nuo birželio 24-tos iki liepos 1-mos štai kiek kuo- 
prisiuntė Centrui naujų kandidatų aplikacijų:

. Edwardsville, Pa., 2 pilnamečių 
Forest City, Pa., 13 pilnamečių 
Elizabeth, N. J., 2 pilnamečių 
Pittston, Pa., 3 pilnamečių
Waterbury, Conn., 1 pilnam, ir 3 jaunam.
Wilkes-Barre, Pa., 3 jaunamečių 
Chicago, Ill., 5 pilnamečių 
Wilkes-Barre, Pa., 3 pilnamečių 
Scranton, Pa., 1 jaunamečių
Roseland, Ilk, 16 pilnam, ir 1 jaunam.
Pittsburgh, Pa., 5 pilnamečių
Mount Carmel, Pa., 1 pilnamečių

222-52 kp. Lawrence, Mass., 3 pilnam, ir 5 jaun.
222-81 ” Norwood, Mass., 7 pilnamečių
85 kp. Westville, Ill., 1 pilnamečiu89 - - - - -
90

100
103
105
114

1 kp
2 ”
3
7

11 n

14 >>

15 j)

17 v

30
33 n

35 n

47 ‘ n

Hartford, Conn., 2 pilnamečių
Hazleton, Pa., 1 pilnamečių
Chicago, Ill., 1 pilnamečių ir 1 jaunam.
Rochester, N. Y., 3 pilnamečių
Braddock, Pa., 4 pilnamečių
Nanticoke, Pa., 1 pilnamečių

222-127 kp. Cambridge, Mass., 8 pilnam, ir 1 jan.
137 kp. Rockford, III., 10 pilnam, ir 4 jaunam.
160 ” Chicago, Ill., 1 pilnamečių
169 ” Sioux City, Iowa, 3 pilnam, ir 2 jaunam.

” Kingston, Pa., 1 pilnamečių
” Schenectady, N. Y., 2 pilnamečių
” Detroit, Mich., 2 pilnamečių
” Camden, N. J., 1 pilnamečių

102 pilnamečių ir 21 jaunamečių

už Baerio ir 
sutraukė 

ir gauta
arti 
apie

LATVIJOJ ATIDARYTA 
VAIKŲ KOLONIJA

Kaip ir kasmet, šiemet irgi ati­
daryta lietuvių vaikų vasaros ko­
lonija, moterų komiteto užlai­
koma. Kolonijos vedėja ir šie­
met pakviesta P. Čivilytė.

NUTEISĖ ŽMOGVAGJ

Šiaurės Afrikoje, Alžire žuvo 
du lietuviai: J. Armonas ir St. 
Stankūnas, kilęs nuo Virbalio., 
Pirmąjį užgriuvo rūdos kasyk­
lose, o antrąjį suvažinėjo trauki­
nys. Ten pat Cobomb Buhase 
prancūzų legione tarnauja lietu­
vis Gerulis, kilęs iš Vilkaviškio, 
seniau mokęsis Italijoje kunigų 
geminarijoje.

MAINU DISTRIKTE
ĮVESTA DIKTATŪRA

Galena, Kansas.—Birželio 28-tą 
Missouri-Kansas-Oklahoma švino 
ir cinko mainų distrikte buvo 
didelės riaušės, kurių metu su­
žeista 12 asmenų. Kova ėjo tarp 
streikierių ir streiklaužių.

Mainų distrikte įvesta apgu­
los stovis. Tvarką prižiūri na- 
cijonalė gvardija.

30,000 ŽMONIŲ
GAUS DARBUS

CHICAGO, Ill. — Dabar vi­
soj Cook apskrityje šelpiamieji 
bedarbiai skirstomi į darbų ka­
tegorijas ir tūli jų imami į dar­
būs prie valstijų darbų. Tų 
darbų žymi dalis tenka Chicagos 
miestui, kurio pagerinimui iš fe­
derates valdžios skirtų viešiems 
darbams $4,800,000 tenka dikto- 
ka suma. Užtai manoma, kad 
iki rugsėjo 1-mai visoj Cook 
apskrity šelpiamųjų bedarbių 
30,000 bus ištraukti iš šelpimo 
knygų ir pristatyti prie viešų 
darbų. LSB.

SENELIAMS PENSIJA
ILLINOIS VALSTIJOJ
SPRINGFIELD, Ill. — Val­

stijos legislatūra priėmė įstaty­
mą, kuriuo remiantis bus moka­
ma seneliams pensija. Įstatymas 
dar gubernatoriaus nepasirašy­
tas, bet spėjama, kad jis patvir- 

Į tins.
Sulig priimto įstatymo, nuo 

65 metų amžiaus seneliams, vals­
tijoj išgyvenusiems ne trumpiau 
12 metų, bus mokama iš valsti- 

■ jos iždo po vieną dolerį į dieną 
pensijos, jei jų turtas nebus ver­
tas daugiau $5,000. Tokio am­
žiaus senelių dabar Illinois val­
stijoj yra 481,126, todėl pensi­
jos įstatymui įėjus galėn, vals­
tijai prisieis išmokėt apie pus- 
septinto milijono dolerių ne­
įskaitant pridėtines išlaidas, ko­
kių reikalaus pensijos adminis­
tracijos užlaikymas. LSB.

Boston, Mass. — Pereitą sa­
vaitę sustreikavo septynių Ux­
bridge Worsted kompanijos au- 
dinyčių virš trijų tūkstančių dar­
bininkų. Reikalauja pakelt 20 

į procentų algas.

El Paso, Texas. — Birželio 
126-tą Rio Grande akmenyčioj į- 
į vykusioj ekspliozijoj žuvo 11 
darbininkų.

NUBAUDĖ 16 METŲ 
KOMUNISTĄ

Kaune buvo sprendžiama 16 m. 
Giršo Grilio bylą. Jis nubaustas 

i pusantrų metų kalėjimo už ko­
munistinės literatūros platinimą, 

į Bet kadangi jis mažametis, tai 
bausmę atliks mažamečių nusi­
kaltėlių kolonijoj Kalnaberžėj 
(Kėdainių ap.).

209
245
265 
290

Viso
Tai matot, kas pasidarė! Mūsų nužiūrėjimas, kad 

kai kurios kuopos su naujais kandidatais slepiasi, buvo 
pagrįstas. Be to, daugelis kuopų geriausias jėgas pa­
vartojo tik vajaus pabaigoj. Gaila, kad taip nedarė 
nuo pat vajaus pradžios, o šiandien visi galėtume pa­
sigėrėti ir pasidžiaugti rezultatais.

Nors daviniai da nėra galutinai sutraukti į krūvą, 
bet išrodo, kad Forest City 2-ji kuopa su organizato­
rium Juozu Purickiu priešaky užims pirmą vietą. Ta 
kuopa per šį vajų prirašė apie šimtą naujų narių.

Antra vieta greičiausia teks Luzerne, Pa., 28-jai 
kuopai su organizatoriais Petru Stravinsku ir Petru V. 
Zdanavičium.

Labai gerai, palyginus su kitom kuopom, pasirodė 
33-ji kuopa Roseland, Ill., 222-81 kp. Norwood, Mass., 
142 kp. Cleveland, Ohio, 137 kp. Rockford, Ill., 13 kp. 
Baltimore, Md. ir kitos.

Neužilgo galėsim paskelbt visas kuopas ir kiek jos 
šio vajaus laikotarpiu prirašė pilnamečių ir jauname- 
čių narių.

Apskritai imant, šis vajus nepavyko taip, kaip bu­
vo tikėtasi. Svarbiausia to priežastis—sunkūs ekono­
miniai laikai—depresija, daug bedarbių neturinčių iš 
ko užsimokėt narystės duokles. Bet trūko ir entuzi- 
jazmo, pasirįžimo. Kuopose jautėsi apatija, nepai­
symas. O kur buvo entuzijazmo, užsidegimo dirbti, 
ten nei depresija, nei jokios kitos kliūtys nesutrukdė 
gauti naujų narių. Pavyzdžiu gali būti aukščiau pa­
minėtos kuopos.

Vis dėlto šiame vajuje prirašyta apie tūkstantis 
naujų narių.

Birželio 
užmušė

.. Elkart, Indiana. — 
’................ . 25-ta sprogusi bombaLietuvos Generalinio . .... ~tris brolius — Charles Canen

14 m., Laverne Canen 13 m. ir 
Wayne Canen 8 m. Vietos gy­
ventojai mano, kad vaikai žuvo 
nuo senos bombos paslėptos 28 
metai atgal jau mirusio asmens.

S. Iš laivo “Majestic” bir- 
30 d.

P. 
želio
Konsulato adresu gauta tokia 
radiograma: "Sveikiname visus, 
plaukiame sveiki’: Skipitis, Bi- 
jauskienė, Greičius.”

GINKLUOTOMS JĖGOMS 
REMTI TARYBA

Edwardsville, Ill. — Liepos 
26-tą teismas pasmerkė viso am­
žiaus kalėjimu Walter O’Malley, 
kuris prisipažino dalyvavęs mi­
lijonieriaus August Luer pagro­
bime. O’Malley yra septintas 
asmuo nubaustas už tą pačią 
žmogvagystę. Trys kiti žmog- 
vagystės dalyviai pasmerkti viso 
amžiaus kalėjimu.

Lietuvos kariuomenės savano­
rių s-ga birželio 15 d. Kaune 
sušaukė įvairių organizacijų at- į 
stovų pasitarimą ginklų fondo 
reikalu.

Savanorių s-gos pirm. P. Gu­
žas atidarydamas susirinkimą 
pabrėžė visuomenės paramą ka­
riuomenei nepriklausomybės ko­
vose. Pasitarimo tikslas — iš­
rinkti tarybą, kuri iš savo tar­
po išrinks vykd. komitetą. Tarp 
ko kita buvo nurodyta, kad vie­
toj visokių sukaktuvių ir sutik­
tuvių ruošos ir laidotuvių vai- į 
nikų vertingiau bus skirti gink­
lų fondui.

APGAVO PETRĄ 
JASIŪNĄ

Lewiston, Me. — Vietos anglų 
spauda rašo, kad nežinomi as­
menys apgavę lietuvį Petrą Ja- 
siūną.
banko 1000 dolerių, investuot 
juos į “gerą propoziciją,” kuri 
būk atnešianti jam gerą pelną. 
Kai Jasiūnas tuos pinigus iš 
banko išėmė, tie asmenys jį ap­
vogė ir pasislėpė.

Jie prikalbėję išimt iš

PERKŪNO AUKOS REIKS DAUGIAU
Troy, N. Y. — Birželio ■ 25-tą i 

grupė vaikų turėjo piknyką. Už­
ėjus lietui vaikai spietėsi po me- 1 
džiais. Į vieną tokį medį patai-

POLICISTŲ

Selfridge Field, Mich. — Bir­
želio 25-tą orlaivio nelaimėj už­
simušė kadetai Willis M. Dar­
nell 22 m. ir Robert C. Streater 
24 ni. dirbs statutą.
i

CHICAGO, III. — Illinois 
kė perkūnas. Loretta Covell nu- valstijai sutikus legalizuoti lo- 
trenke mirtinai, o kitus tris vai-Įšiams laižybas, Chicagos miesto 
kus sunkiai pritrenkė.

■ \ Smilgiuose (Panevėžio ap.) du Mystic, Conn.—Birželio 25-tą
Komiteto surinkti pinigai bus piliečiai, J. Beleckas ir V. Pa- būrį uogautojų užklupo lietus,

laikomi ein., sąsk. banke, iš kur , ūsaitis, sumušė nieku nekaltą J. Jie susimetė į vieną trobelę į
Gruodį. Apskr. viršininkas mu- kurią pataikė perkūnas. George
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juos pasiims karo vadovybė.

keturis kitus asmenis sun-

j majoras Kelly jau permato, kad 
miestui reiks priimti tarnyston 
2,500 naujų policistų dabojimui 
būsiančių suktybių. Dabar mies­
tą aptarnauja 5,183 uniformuoti 
policistai, tad jei būtų priimti 
dar tie, kuriuos majoras per­
mato būsiant reikalingais, poli-

finansų ir organizacinę, kuri iš- mas gyventojams padarė gerą kiai apdegino, o keturioliką tik j cistų armija Chicagoj susidarys 
smarkiai išgazdino.1 įspūdį.

I cistų ai 
lis 7683 vyrų, LSB.
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LIETUVIŠKOS KAT. MOKYKLOS REIKŠMĖ 
MŪSŲ IŠEIVIJOS GYVENIME

Tur būt, nei vieną metą toks 
didelis skaičius lietuvių jaunuo­
menes nebaigė pradinių, aukš^ 
tesnių ir aukštųjų mokyklų, 
kaip šiemet.

Ne tik lietuvių, bet ir anglų 
laikraščiai mirgėte mirga lietu­
viškomis pavardėmis baigusių i- 
vairias mokyklas.

Iš to, žinoma, galima tik 
džiaugtis. Tik vienas dalykas 
yra liūdnas, kad dauguma mūsų 
jaunuomenės iš tų mokyklų iš­
eina nepramokę lietuvių kalbos, 
nei kiek nesusipažinę su savo 
tautos istorija, geografija ir li­
teratūra. Tokia jaunuomenė tam­
pa svetima mūsų organizacijoms, 
draugijoms, mūsų tautiniam ir 
kultūriniam veikimui.

Dėl to mūsų spauda vis dai­
niau ir garsiau kelia šį klausi­
mą. Tėvai yra raginami parinkt 
savo vaikams lietuviškas pra­

džios mokyklas, kurios daugely 
mūsų kolonijų gyvuoja, aukštes­
nį mokslą einančioms mergai­
tėms siūlo Šv. Kazimiero Seserų 
ir Šv. Pranciškaus Seserų Aka­
demijas, jaunikaičiams Tėvų Ma­
rijonų vedamą Marianapolio Ber­
naičių Kolegiją, Thompson, Ct.

Mūsų lietuviškos mokyklos iš­
mokina tuos pačius dalykus, ką 
ir viešosios ar privatiškos mo­
kyklos, priede to išmokina lie­
tuviškai, išmokina religinių da­
lykų.

Akademijos ir kolegija jau pa­
ruošė eilę inteligentiškų pajė­
gų, mūsų spaudos bendradarbių.

Tad atėjus naujo mokslo me­
to pradžiai mūsų jaunuomenė 
te eina į lietuviškas mokyklas. 
Visuomenės vadai ir susipratę 
tėvai turėtų tą mintį kuo pla-

I čiausia skleisti, remti ir vykdy­
ti.

SVETIMTAUČIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE
TURI 1073 LAIKRAŠČIUS

Foreign Language Informa­
tion Service surinko ir paskelbė 
statistikas, kurios parodo, kad 
šių metų gegužės mėnesį Ame­
rikos Jungtinėse Valstybėse gy­
venantys svetimtaučiai leido 1,- 
073 laikraščius.

Daugiausia laikraščių turi vo­
kiečiai, būtent: 18 dienraščių, 8 
dukart savaitinius, 132 savait­
raščius, 6 dukart mėnesinius, 31 
mėnraštį, 5 bertaininius ir 1 me­
tinį, viso 201 spaudos organą. 
Antroj vietoj seka italai, kurie 
turi 6 dienraščius, 2 triskart sa­
vaitinius, 5 dukart savaitinius, 
91 savaitraštį, 7 dukart mėne­
sinius, 19 mėnraščių, viso 130 
laikraščių. Toliau seka lenkai 
Su 74 laikraščiais (jie turi 14 
dienraščių), ispanai — 71, veng­
rai — 59, čekai — 57, švedai — 
42, prancūzai — 401, slavokai— 
39, norvegai—35, žydai (Yiddish) 
— 36, lietuviai — 31: 4 dienraš­
čius, 3 dukart savaitinius, 12 
savaitraščių, 2 dukart mėnesi­

nius, 7 mėnraščius, 2 bertaini­
nius ir 1 metinį; suomiai — 29, 
portugalai — 24, graikai — 23, 
armėnai — 21, rusai — 20, ja­
ponai — 19, kroatai — 17, da­
nai — 16, ukrainiečiai — 16, 
holandai—14, slovėnai — 13, ki­
niečiai—10, serbai—8, bulgarai— 
5, arabai—7, rumunai—4, estai— 
2, flamandai—2, albaniečiai, es- 
perantistai, korėjiečiai, ladino, 
latviai, velšiai ir wendish—po 1 
laikraštį.

Ta proga verta pažymėt, kad 
žydai daug laikraščių leidžia 
anglų kalba. Įtakingi šalies lai­
kraščiai yra žydų rankose. Ang­
lų kalba laikraščius leidžia ir 
kitos tautos, tik netaip žymius.

Ar šiaip ar taip, tie 1073 lai­
kraščiai sudaro didelę galybę ir 
jie parodo, kad svetimos tau­
tos šioj šaly da stipriai laikosi.

Lietuviai laikraščių skaičiaus 
žvilgsniu stovi 12-toj'vietoj. La­
bai galimas daiktas, kad ir žmo­
nių skaičiumi jiems tokia vieta 
priklauso.

Dienraštis “Rytas” praneša:
“Instituto Rytų Lietuvai Tirti 

steigimo idėja ne nauja. Pirmieji 
tos idėjos autoriai tur būt buvo 

[ mūsų universiteto profesoriai, su- 
įpratę, kad 'Vilniaus vadavimo dar- 

< bas, be propagandos ir organizaci­
nės veiklos, turi būti stiprinamas 
mokslo darbais, studijomis.

“1932 m. lapkričio 27 d. Vytau- 
1 to Didžiojo Universitete per dis­

kusijas Vilniaus klausimais prof. 
Žemaitis tarp kitko pažymėjo:

“— Vilniaus byla — tai svarbi 
valstybinė — visuomeninė proble­
ma, kurią spręsti turi protas, ne 
jausmai. Reikia nustatyti veikimo 
liniją, nes vienais šūkiais visuome­
nės nepavaišinsi, priešingu atveju 
ii- ginklas atbuks, ir susilpnės. To­
dėl Vilniaus krašto studijos turi 
būti suplanuotos, ir jos ateity kon-1 
centruosis prie Universiteto biblio-I 
tekos.

“Apie šio Instituto steigimą vė­
liau nebuvo viešai kalbama. Matyti, 
šiai idėjai įgyvendinti būta rimtų ' 
kliūčių (lėšų stoka ir kt.). Tik 
šiais metais per VVS II apygardų | 
atstovų suvažiavimą VVS C. K-to 
pirmininkas dr. A. Juška, daryda- ; 
mas pranešimą apie VVS ateities' 
darbus, nurodė, kad pradedant II-jį 
VVS dešimtmetį bus įsteigtas In­
stitutas Rytų Lietuvai Tirti. Pir- i 
mininkas pažymėjo, kad tokia moks­
lo įstaiga pagilins VVS darbą ir 
sudarys sąlygas mūsų visuomenei 
geriau pažinti Vilniaus kraštą. Ligi 
šiol tuo reikalu, be eilės straipsnių, 
išmėtytų mūsų spaudoj, nebuvo sa­
vo kalba rimtesnės literatūros. Esą 
jau pasirūpinta, kad būtų įsteigtas 
Institutas, į kurį būtų įtrauktos vi­
sos mokslinės pajėgos studijuot Vil­
niaus problemas. Jau VVS C. Ko­
mitete ir kitur nutarta šį Institu­
tą suorganizuoti. Nors šiandien dar 
plačiau nežinoma šios mokslo įstai­
gos smulkesnė darbo programa ir 
organizacija, bet reikia tikėti, kad 
visa tai artimiausiu laiku bus iš­
kelta spaudoje. Šioje vietoje taip 
pat svarbu priminti, kad šiais me­
tais Dotnuvoj, Žemės Ūkio Akade­
mijoj, atidarytas Vilniaus semestras, 
kuris (kaip pažymėjo semestrą ati­
darant Akademijos rektorius prof. 
V. Vilkaitis), padės sudaryti Nepri­
klausomos Lietuvos ir Vilniaus kraš­
to sintezę, kuri sujungs, atgaivins

tą ryšių nujautimą, kurie nenatūra-! 
liu būdu jėga jau tiek metų yra 
nutraukti. Vilniaus Semestras, la­
biau kaip paskiros paskaitos, padės 
susidaryti ištisą baigtą Vilniaus 
krašto vaizdą.

“Tos gerb. Rektoriaus mintys 
šiandien jau bemaž įgyvendintos, 
nes semestre ligi metų galo nagri­
nėta ir duota visa eilės Vilniaus 
krašto studijų (etnografinių, geo­
grafinių, lingvistinių, politinių, -kraš­
to kultūros, etinių, pagaliau — gy­
ventojų tautinės sąmonės, tautinės 
valios ir kt.), kurios bus vėliau iš­
leistos atskira knyga. Reikia tikė­
ti, kad ir prie Vytauto Didžiojo 
Universiteto nuo šių metų rudens 
bus pradėtas rimtas Vilniaus kraš­
to studijų darbas.“

ir pati indų tikyba liepia laikyki 
moterį visą jos gyvenimą griežtoje 
vyro priklausomybėje. Iki išteka, 
ją valdo tėvas, ištekėjusią — vy­
ras, našlystėje turi klausyti sūnaus. 
Vienintelis indų moterų pašauki­
mas — tenkinti visas, kad ir kvai­
liausias vyro užgaidas. Moterys yra i 
laikomos negalinčiomis tobulinti 
dvasios ii' proto gabumų, kurių dė­
ka galėtų pagerinti savo būtį. Aps­
kritai, mokoma ir tikima, kad mo­
teris visai neturi sielos arba, jei tu­
ri, tai visai skirtingą nuo vyro.”

DERYBOS PRATĘSTOS

INDIJOS MOTERIS

Kauno “Darbininkas” išspaus­
dino straipsnelį, kuris atvaiz­
duoja labai sunkią Indijos mo­
ters būklę. “Darbininkas” rašo:

“Kai Indijos šeimoje gimsta mer­
gaitė, jos motina nesidžiaugia, ir 
tėvas neneša mažutės paaukoti sau­
lei, kaip kad daro gimus berniuku:. 
Dažnai pasitaiko, kad bobutė pir­
mą kartą bemaudydama naujagimę, 
panardina į vandenį ir laiko t >1, 
kol nustoja kilę į viršų oro burbu- 
lėliai. Kiti mergaites parduoda mi- 
sijonieriams, kurie jas nusiunčia į 
sesučių prieglaudas.

“Mergaičių auklėjimu Indijoj 
nieks nesirūpina. Bet ir naudos 
nėra, nes moteriai čia skirta kar­
ti gyvenimo dalis, t. y. būti namų, 
šeimos ir visų pastumdėlių verge. 
Moteriai, indų manymu, užtenka 
■mokėti sijoti ir virti ryžius, šluoti 
ir praskiestu karvės mėšlu kasdieną 
tepti pirkios grindis ir visomis pa­
stangomis įtikti vyrui.

“Indijos moters vienintelis idea­
las ir svajonė — kuo greičiausiai 
ištekėti ir susilaukti gausingos šei­
mos, ypač daug berniukų. Tuokia­
masi ten, paprastai, tik savo gimi­
nėj. Dažnai pasitaiko, kad vestu­
vės keliamos dar vaikams visai ma­
žiems esant, trejų ar ketvertų metų. 
Misijonieriai tokias vedybas drau­
džia, bet sunju su indais: jie yra 
dideli savo papročių bei tradicijų 
gerbėjai. '

“Pačios moterys nesistengia sa­
vo padėties gerinti, nes jos perdaug 
pripratusios prie visų neteisybių, o

Prezidento Roosevelto admi­
nistracijai pasidarbavus, minkš­
tos anglies operatorių ir darbi­
ninkų atstovų derybos pratęstos 
da vienam mėnesiui, būtent, iki 
rugpiūčio 1-mos.

United Mine Workers prezi­
dentas John L. Lewis davė pra­
nešimą unijos lokalams susilai­
kyt nuo streiko, kuris buvo su- 

i planuotas vykdyt, jei tik darb- į 
daviai pasirodytų nesukalbami. |

Angliakasių vadai tikisi nau­
joj sutarty išsiderėt 30 valandų 
savaitės darbą ir 10 procentų 
algų pakėlimą. Dalis operato­
rių jau linkę darbininkų reika­
lavimus priimti, kiti svyruoja, o 
da kiti griežtai nusistatę nenu­
sileisti.

Minkštos anglies industrija 
apima arti pusės milijono dar­
bininkų.

ATEITININKŲ
JUBILIEJINIS

KONGRESAS

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

ITALIJA PLANINGAI RUOŠIASI UŽKARIAUTI 
ETIJOPIJĄ (ABISINIJĄ)

Pereitą saavitę Romoj Įvyko 
Italijos premijero ir Anglijos 
atstovo kapitono Anthony Eden 
pasitarimai. Neoficialės žinios 
paduoda, kad Mussolini išside­
rėjęs sau laisvas rankas santy­
kiuose su Etijopija (Abisinija).

Mussolini turi “tvirtus” argu­
mentus. Jeigu kitos Europos ša­
lys Afrikoj turi kolonijas daug 
didesnes už pačias metropolijas, 
tai kuo Italija yra blogesnė ir 
kodėl ji negali turėt žymiai dau­
giau, negu dabar kad turi.

Mussolini jau visai atvirai pa­
sisako, kad jis nori turėt visą 
Etijopiją, kuri žemės plotu yra 
didesnė už Texas ir Arizona 
steitus ir turi dešimt milijonų 
gyventojų.

Tik dabar lieka išrišt patį

svarbiausią klausimą — ar Eti­
jopija pasiduos italams. Mussoli­
ni giriasi, kad iki rudenio jis 
Afrikoj turės 250,000 kariuo­
menės, tuo tarpu Etijopijos ka­
ralius -Haile Selassie tikisi tu­
rėt 500,000 kariuomenės, taigi du 
kartu daugiau, negu italų. Prie­
de to, etijopiečiai yra pripratę 
prie vietinio klimato ir kitų 
apystovų, o italai ten jaučiasi 
svetimi.

Ta proga verta pastebėti, kad 
Italijai iki šiol Afrikoj nesise­
kė. Prieš pasaulinį karą ji, sek­
dama kitų Europos šalių pėdo­
mis, buvo užvaldžius kelis at­
skirus plotus, bet prie Adova 
etijopiečiai juos smarkiai sumu­
šė ir po to italų rankose pasili­
ko tik Somaliland.

DEL LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ PRATĘSIMO
Washington, D. C., birželio 

mėn. 28 d. — Paskelbus spaudo­
je apie galimybę Lietuvos Lais­
vės Paskolos bonus pratęsti nuo 
1 ligi 10 metų, Pasiuntinybė jau 
ligi šiol yra gavusi iš bonų tu­
rėtojų daug laiškų, kuriais reiš­
kiama pageidavimo šiuo patvar­
kymu pasinaudoti.

Iš gautų laiškų matyti, kad 
svarbiausioji priežastis, paskati­
nusi bonų turėtojus pratęsti bo­
nų apmokėjimo terminą, esanti 
jų noras šiuo laiku neapsunkin­
ti Lietuvos Iždą. Antra prie­
žastis — tai mokėtinos kasmet 
už pratęstus bonus, palyginamai 
aukštos 5 proc. palūkanos, kurių 
bet kur kitur dabar yra sunku 
gauti.

Bet palūkanų klausimas, spren­
džiant iš laiškų, esąs antraeilis 
dalykas. Esą lietuviai amerikie­
čiai gausiai pirko bonus, nema­
nydami turėti jokios piniginės 
naudos. Esą bonų pirkimas bu­
vo suprastas, kaip Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymui auka. 
Vienok, Lietuva savo pažadą pil­
nai ištesėjo ir per keturioliką 
metų ištikimai mokėjo pažadė­
tas palūkanas. Net ir dabar, L. 
L. Paskolos bonų išpirkimo ter­
minui suėjus, Lietuva nenorin­
ti priverstinai bonus pratęsti, 
bet paveda bonų turėtojams šiuo 
reikalu nusistatyti pagal jų lais­
vą valią.

Aišku, esama patrijotingų lie­
tuvių, kurie negali bonų pratęs­
ti. Bet taip pat esama ir tokių, 
kurie, savęs neskriausdami ir at­
mindami Lietuvos svarbius rei­
kalus, mielai sutinka Lietuvos 
neapsunkinti, šių pastarųjų pa­
vyzdį, be abejonės, paseks ir ki­
ti bonų turėtojai, kurie, iš tik­
rųjų, turi galimybės bonų apmo­
kėjimą atidėti.

Šia proga tenka priminti:
1. Lietuvos Laisvės Paskolos 

bonai ir palūkanos už 1935 m.
i yra apmokėtinos bet kuriuo lai­
ku nuo šių metų liepos mėn. 1 
d. ligi 1945 m. liepos mėn. 1 d.

2. Turimus bonus galima pra­
tęsti nuo 1 ligi 10 metų. Vadi­
nas, jie yra pratęstini vienie- 
riems, dvejiem, trejiems ir taip 
toliau, bet ne ilgiau dešimčiai 
metų. Šiuo atveju bus mokama 
5 proc. metinių palūkanų, kaip 
ir ligi šiol.

3. Bonams pratęsti ar išpirkti 
ir už 1935 m. palūkanoms gauti 
kiekvienas bono turėtojas priva­
lo užpildyti tam tikrą pareiški­
mo formą, arba blanką. Šios 
blankos, kaip jau anksčiau buvo 
pranešta, yra gaunamos Pasiun­
tinybėje.

4. Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų reikalais prašoma kreiptis 
į Pasiuntinybę, kurios adresas 
yra: Lithuanian Legation, 2622— 
16th St., Washington, D. C.

Pasiuntinybė numato, kad bo­
nų protęsimo ar išpirkimo ir už 
1935 m. palūkanoms apmokėti 
reikalu pirmomis šių metų lie­
pos mėn. savaitėmis bus nepa­
prastai daug darbo. Todėl pa­
geidaujama, kad bonų turėtojai 
nesiskubintų bonus siųsti Pa­
siuntinybei. Norimą tikslą taip 
pat bus galima atsiekti ir kiek 
vėliau. Iš antros pusės, Pasiun­
tinybė nori įspėti bonų reikalu 
suinteresuotus asmenis, kad, jei­
gu dėl numatomos, taip sakant 
darbymetės Pasiuntinybė vienu 
ar kitu atveju šiek-tiek ir susivė­
lins, tai tas nereikš, kad bonų 
savininkų reikalai nebus paten­
kinti. Šiuo atveju Pasiuntinybė 
prašo vien glaudesnio bendra­
darbiavimo.

Lietuvos Pasiuntinybė

Telšiai. — Liepos 20 d. Tel­
šiuose įvyks Ateitininkų 25 m. 
Jubiliejinis Kongresas.

Liepos mėn. 20 d. Kongreso 
plenumo posėdy skaitys paskai­
tas p. ministeris E. Turauskas— 
“Ateitininkų vaidmuo Lietuvos 
atgimime ir gyvenime per pir­
muosius 25-rius metus” ir p. J. 

i Ambrazevičius — “Gyvasis Va­
lančius.” Vakare įvyks koncer­
tas ir literatūros vakaras. Pro- 

I gramą išpildys jauni mūsų lite­
ratai, kurie specialiai kongresui 
pritaikintus rašo dalykus, so­
listai ir V. D. U. Stud. Ateiti- 

į ninku choras.
Liepos 21 d. iškilmingas pa­

maldas laikys J. E. Telšių vysk. 
Staugaitis. Pritaikintą kongre­
sui pamokslą pasakys J. E. Vysk. 
Bučys. Plenumo posėdyje pa­
skaitą skaitys Dr. D. Jasaitis — 
“Lietuvių tautai ir mums į atei­
tį besiveržiant.” V. D. U. Stud. 
Ateitininkų S-gos choras Kated­
roje išpildys — “Septynis Kris­
taus žodžius” Dubois. Vėliau 
sportas. Vakare eisena per mies­
tą ir laužas su įdomia programa.

LENKAI NELEIDO 
EKSKURSIJOS 

I VILNIŲ

Nuo to laiko, kai lenkai pa­
grobė trečdalį Lietuvos su sos­
tine Vilnium, retai kuriam nepr. 
Lietuvos gyventojui pasitaiko 
proga aplankyti okupuotus kraš­
tus.

Lietuvos turizmo sąjunga no­
rėjo suorganizuoti iš nepriklau­
somos Lietuvos didesnę ekskur­
siją, kurios dalyviai galėtų daug 
geriau ir arčiau pažinti Vilniaus 
kraštą, pamatyti Vilniaus lietu­
vių vargus ir jų kovas dėl lie­
tuvybės. Tačiau lenkai ekskur­
sijos iš nepr. Lietuvos neįsileido, 
nes ji Vilniaus krašte esanti ne­
pageidaujama... Ekskursijoje no­
rėjo dalyvauti arti 200 žmonių.

PAVOGĖ LIETUVIŠKĄ 
PAMINKLĄ

Švenčionių kapuose yra palai­
dotas Lietuvos kareivis, žuvęs 
kovose su lenkais 1920 metų spa­
lių 9 d. Švenčionių lietuvių 
visuomenė tą kapą aptvėrė ir 
pastatė kuklų paminklėlį su lie­
tuvišku parašu. Bet vos pamink­
las buvo užbaigtas statyti, kaip 
vieną naktį nuo kapų dingo.

Lietuvių visuomenė tokiu 
niekšišku darbu pasipiktinusi ir 
pasiskundė atatinkamoms įstai­
goms.

107.

Muzika yra graikų kilmės žo­
dis ir reiškia dievų kalbą. Aps­
kritai, graiko labai dievoto bū­
ta. Ką tik gražesnio akis už­
matė, ar ausis nugirdo, ar širdis 
nujautė, — viskas buvo šventa. 
Reiškia, Dievo duota. Gi muzi­
ka graiko nuovokai atrodė šven­
čiausia už viską. Neveltui jis 
jai ir tokį gražų vardą suteikia: 
— Muzika — Dievo kalba. Be­
rods, mūsų kalboje gal geriau 
skambėtų Dangaus kalba. Ne- 
kitaip ir graikai būtų išsireiškę, 
jei aiškesnį supratimą apie Die­
vą būtų turėję. Kaip tamsiems 
senovės stabmeldžiams ir už tat 
didžiausia garbė priklauso.

Kaip muziką kiti vadindavo, 
ne taip jau lengva pasakyti. Ga­
na to, kad nevadindavo jos taip 
gražiai, kai graikai. Supranta­
ma dėl ko. Pas kitus, mat, mu­
zika visai kitame suole sėdėjo.

Senovės stabmeldis sunkiai nu­
sidėjęs ir savo Geradėją skau­
džiai įdrėskęs, sąžinės gnaibo­
mas ir sau vietds nerasdamas, 
šį nelemtą savo širdy skausmą 
tiesiog velniu vadindavo. Kito­
kios priemonės nepažinodamas, 
ėjo, bėgo prie savo kaimyno šiaip 
taip ant kokios nors šeivelės 
papūsti mokančio ir nužemintai 
maldaudavo jo, kad jisai jam 
įtūžusią krūtinę savo “muzika” 
nuramintų. Kitaip sakant, vel­
nią išvarytų. Tik tiek.

Tokia “muzika” toli gražu ne­
panėšėjo nei graikų nei mūsų 
muzikai. Kadangi vienas drebino 
kiškomis “grodamas,” o antras 
klausydamas. Vienam ir kitam 
plaukai ant galvos šiaušės, kas 
bus, jei velniui “muzika” nepa­
tiks?!

reikalingai niekam po kojų ne­
sipina ir gabesniems už save ū- 
po nedarbo. Bet kadangi Fede­
racija taip tandžiai su plunks­
nos mėgėjų idėja susiduria ar 
nevertėtų ir jiems apie tai rim­
čiau pagalvoti?

Visų pirmu, ką užvardintum 
plunksnos mėgėju? Mums iš- 

I sižiūri, jog tas, kurs už savo 
i plunksnos darbą niekad ir jo­
kio atlyginimo negauna, o vien 
idėjai kruta, plunksnos mėgėjų 
kuopelėn, kaip sykis, atatinka. 
O tokių juk daug ir ilgai ieš­
koti nereikia. Kiekviename lai­
kraštyje tokių, kiek nori.

Kitaip ėmus, redaktoriai ir ar­
timesni jų bendradarbiai, šiokį- 
tokį atlyginimą už savo darbą 
gauną, plunksnos mėgėjų šeimy- 
nėlėn jau neįeitų.

j Keno skaitai ir myli raštus, 
i ar nemalonu būtų su juo asme- 
niai sueiti ir gyvu žodžiu karštai 
pasitarti? Aiškus dalykas. Ant­
raip vertus, tokiai sueigai, be 
Federacijos Kongreso, niekur ki­
tur nei neieškok! Visų kitų 
mūsų sueigų žygiai visiškai pi­
niginiai sunarplioti taip, kad 
patsai geriausis plunksnos mė­
gėjas jų tarpan įtrenktas, kai 
matai kvapo netenka. Smagiau 
ir jiems ir mums tik per plyšį 
pasižiūrėti. Kur kas kitaip ši- 
čionai. Federaciją riša idėja. 
Turtai jai ne taip jau svarbus 
daiktas. Ir kas svarbiausia da, 
tai, kad Federacija plunksnos 
mėgėją daugiau glaudžia, negu 
atmeta. O tas jau labai daug 
reiškia, žodžiu, šičionai jautie­
si lygus su lygiais, savas pas 
savus. Kur kas daugiau, negu 
paprastas plunksnos mėgėjas no­
ri ir laukia.

Graikai pirmi ne vien muzi­
kai, bet ir žmogui visai ką kitą 
parodo. Ačiū jiems, muzika 
žmogų, o žmogus muziką prie 
Dievo bevesdami dabartinio sa­
vo tobulumo laipsnį atsiekė.

Berods, kaip viską, taip ir 
muziką negeri žmonės ir nekar­
tą labai labai šiurkščiai tiems 
tikslams panaudoja. Elgiasi ir 
da kartą taip, kaip elgėsi tie 
senovės neišmanėliai. Tai, vie­
nok, tikram žmogui ir tikra mu- 

; zika visuomet buvo ir bus Dan­
gaus kalba.

Federacijos Kongresas Phila- 
delphijoje ketina būti labai įdo­
mus.

O kad įdomus bus, apie tai 
nėra ką nei kalbėti. Federacijai, 
matyk, jau užvadžioja patys mik­
liausi mūsų supratimai. Dirba 
ir veikia ne dėl kokio ten as- 
menio labo, o tik vien dėl vi­
suomeninio. Kas taip kruta, ge­
rai kruta; tokiam nepasisekimai 
ar kliūtys pačios iš kelio nusi­
rita.

Besilankant jau keliuose Fe­
deracijos kongresuose, labai ma­
žai tenka pastebėti įžymesnių 
mūsų plunksnos mėgėjų. It, ro­
dos, jų ir nebūtų. O vienok 
yra. Suprantama, plunksnos mė­
gėjas tai vis paprastai kuklus, 
visų nustumtas sutvėrimėlis. Jis 
tai gerai žino. Ir dėl to gi be-

SENOVIŠKOS DAINOS 
įAMŽINIMAS

Švietimo ministerijos direkto­
rius daktaras Juška pareiškė, 
kad sudarytoji tautos melodi­
joms rinkti komisija per pen­
kis savo veikimo mėnesius jau 
užrašė 3000 įvairių melodijų.

Iš jų 1,500 užrašyta tam tik­
ru prietaisu, vadinamu fonogra­
fu, į plokšteles. Į Kauną atva­
žiuoja seneliai ar senelės, kurie 
kartais moka po pustrečio šimto 
dainų.

Komisija, rinkdama melodijas, 
atlieka didelį kultūrinį darbą. 
Įdainuotosios plokštelės šimtus 
metų Lietuvos mokslininkams 
bus brangi medžiaga.

Paskutiniu metu pradėta rink­
ti melodijos Klaipėdos krašte. 
Martynas Jankus jau įdainavo 
kelioliką dainų.

Netrukus bus išleistas įstaty­
mas tautosakai tvarkyti. Pagal 
tą įstatymą bus sudarytas ar­
chyvas ir tautosakos taryba, ku­
rioje bus mokslininkai ir muzi­
kai. •

Senovės medžiaginių turtų 
prie pastatų apsaugai suorgani­
zuoti žmonės, kurie tuos tur­
tus surašinėja. Teberengiamas 
platus Įstatymo projektas senų­
jų paminklų apsaugai.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ 
REIKALU PRANEŠIMAS

Ryšium su Pasiuntinybės prieš 
kiek laiko spaudoje paskelbtu 
dėl Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų pranešimu, papildomai pra­
nešama, kad bonų turėtojai, pri­
statydami bonus pratęsti, išpirk­
ti ir gauti 1935 metų palūkanas, 
privalės užpildyti ir atsiųsti Pa­
siuntinybei drauge su bonais nu­
statytos formos pareiškimus. 
Kalbamų pareiškimų blankai bus 
gaunami Pasiuntinybėje.

Lietuvos Laisvės Paskolos bo- į 
nų turėtojams sutikus visus ar 
dalį bonų pratęsti bet kuriam 
terminui nuo 1 iki 10 metų, Pa- į 
siuntinybė bonus perštampups, I 
pažymėdama sutartą naują bono |

išpirkimo terminą ir išmokės pa­
lūkanas už 1935 metus.

Pratęstų bonų turėtojams, pra­
ilginusiems bonus nuo 1-10 me­
tų, apmokant 1936 metų palūka­
nas, bus išduodami kuponų la­
pai 1936—1945 metų palūkanoms 
gauti.

Norint Lietuvos Laisvės Pa­
skolos bonus pratęsti ar išpirkti 
pageidaujama, kad bonų turėto­
jai juos siųstų tiesioginiai Pa­
siuntinybei registruotais laiškais 
šiuo adresu: Lithuanian Lega­
tion, 2622—16th ■ Street North­
west, Washington, D. C.

Lietuvos Pasiuntinybė
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Daniel A. Lord, S. J.“ŽMOGŽUDYSTĖ MOKSLO SUOLE” VASARINIAI KURSAI MARIANAPOLYJE, 
THOMPSON, CONNECTICUT

Vertė BASTŪNAS

(Visos teisės nuo paties autoriaus gautos. Gerb. kun. J. Karaliaus, \ 
Shenandoah, Pa., liet. šv. Jurgio parapijos klebono 

premijuotas vertimas)

(Pabaiga)

Tai linksmos dienos!
“O kas link pasilinksminimų, 

patariu aplankyti bet kurią kata­
likų kolegiją. Ir nors mes įsiti­
kinę, kad kolegijoje vien tik 
mokslas teturėtų rūpėti, o drau­
gų ir draugių pasilinksminimai 
privalėtų už kolegijos sienų bū­
ti aprūpinami, ir nors jaučiame, 
kad kolegija tai būtinai lavinimo 
ir auklėjimo visam gyvenimui 
■mokykla, o ne karčiamos, svetai­
nės ar šokių sales užvada, vie­
nok. ..

"Užeikite į het kurią mergai­
čių katalikiškąją kolegiją ir pa­
tys sau pasižiūrėkite: pamatysi­
te, kaip jos linksminasi, kokios 
jos linksmos, kiek šposų prikre­
čia, ir tik už tai, kad jos gali 
savotiškai, nenuduotai ir be jo­
kios parodęs apseiti, kad vyrų 
nėr aplinkui. Išvažiuokite su 
jomis į jų pasilinksminimus ty­
rame ore ir dalyvaukite jų ‘Tik 
Mergaitėms Vakaruškose.’ Tai 
linksmiausios, puikiausios, ir ne­
užmirštinos jųjų viso gyvenimo 
dienos. Ar užeikite į jųjų puoš­
nias vakaruškas, kai jos užsipra­
šo savo draugus; pamatysite, kad 
jų kolegijos dienos, tai linksmy­
bės dienos.

“O kas link vyrų kolegijų... 
na, rasite visokių varžytinių, 
lenktynių ir imtynių. Rasite, 
kad čia draugiškumo dvasia bu­
joja, kuri būtų suvaržyta, jeigu 
ir mergaitės'jųjų pramogose da­
lyvautų. Tik užmink bet kurios 
kolegijos vyrams, kad jie į sa­
vo mokslo suolus ir merginas Į- 
sileistų ir išgirsi, kaip jie net 
staugte staugs savo pasiprieši­
nimą, taip pat Oxford ir Cam­
bridge studentai pasišiaušė, kai 
buvo ketinta ir mergaitėms tų 
garsingųjų universitetų duris 
atidaryti. ‘Mūsų universitetas 
ne mergaitėms; čia joms ne vie­
ta!’ — sykį aiškino man katali­
kų kolegijos studentas, ‘tik kai 
patys jas užsikviečiame į vaka­
ruškas ar į pasilinksminimus. 
Mūsų kolegija tai vyrams kole­
gija; ir mergaitės, kurias geriau­
sia mylim, tai mergaitės iš mer­
gaičių kolegijų.’

“Ir, manau, ne iš kelio patė- 
myti, kad visos tos taip pagar­
sėjusios kolegijos nepriima ir 
nemokina abieju lyčių mokinius 
— Harvard, Yale, Princeton, 
Smith, Vassar, Wellesley. Ir esu 
tikras, Miliuviene, nemanai, kad 
mokslas tose atskirų lyčių kole­
gijose įgytas, padaro vaikus ir 
mergaites gyvenimui netinka­
mus.”

' nimą stačiai prieš Dievą gundo 
ir bedievystę skelbia. Mes savo 
valstybinėse mokyklose Jį už 
nieką laikome. Savo katalikiško­
se mokyklose prikalbiname jau­
nimą ne tik į Dievą tikėti, bet 
už Jį ir užstoti.

Yra kuomi pasigirti
“Katalikai gali pasididžiuoti 

savo Bažnyčios nuveikimais. O 
Bažnyčia iš savo pusės didžiuo­
jasi tomis motinomis, tais tė- 

| vais, kurie mato ir supranta 
Motinos Bažnyčios išmintį ir sa- 1 
vo vaikams užtikrina mokslą, 
kuris nenuplėšia jų tikėjimą, 
bet sustiprina jų ištikimumą 
Dievui ir pasišventimą žmoni­
jai. Taip, yra kuomi pasigir­
ti. Visi galime didžiuotis tuo 
jaunimu, tomis gražiausiomis ii; 
meiliausiomis mergelėmis, tais 
gabiais ir dorais vyreliais, ku­
rie mūsų kolegijų...”

Ūmus ir garsus uz vartų riks­
mas atkreipė visų, dėmesį į sodą 
ir pertraukė kunigėlio kalbą. 
Jonas ir Mariutė, tennis racke- 
tus bešvytuodamu, galvatrūkčiais 
movė daržan. Žydriaakiai, gel­
tonplaukiai, sveikata rausvi 
skruostai ir stiprumas juodviejų 
eisenoje; juodu atvaizdavo 
dienų puikiausi jaunimą.

“Laimėjova!” suriko abu 
kiu. ,

Visi žiūrėjo į tuodu jaunystės 
žiedu ir nei viens neklausė, ką 
kunigėlis pasakojo; bet tai maži 
dyvai, nes ir pats kunigėlis var­
giai savęs beklausė.

Pelenus iš savo išdegusios 
pypkės, kai iš kokio pečiaus iš- 
sikrėsdamas, kunigėlis užbaigė: 
“Yra kuo didžiuotis, kai mūsų 
kolegijos mums tokių dorybės 
pavidalų pagamina, kaip Jonas 
ir Mariutė.”

šių

Šią vasarą reguliaris 6 savaičių vasarinis kursas bus veda­
mas Marianapolio kolegijoj. Mokslo programa yra ši:

LIETUVIŲ KALBA—Lietuvos Istorija (dėsto kun. dr. 
J. Navickas), Lietuvių Literatūra (dėsto kun. K. Urbonavi­
čius), Taisyklingoji Rašyba (dėsto kun. J. Vaškevičius).

LOTYNŲ KALBA — Vertimai ir Gramatika-Sintaksė 
(dėsto dr. E. Andrulionis).

GRAIKŲ KALBA—Vertimai ir Gramatika-Sintaksė (dės­
to kun. dr. P. Biskis).

Kiekvieną vakarą paskaitos—MŪSŲ PASAULĖŽIŪRA 
(skaito kun. dr. J. Navickas).

Paskaitos tautiniai tikybinio įsisąmoninimo klausimais 
tieks reikalingo supratimo mūsų tautos reikalų ir jaunuolių 
paruošimo visuomeniniam darbui. Klausytojams yra priva­
loma perskaityti visa eilė prelegentų nurodytų veikalų, šiam 
tikslui atsiekti būtinų.

Mokslas prasideda 1 d. liepos ir tęsiasi iki 15 d. rug- 
piūčio.

DĖMESIO—Kursų Vadovybė kreipia dėmesį į studentus, 
lankančius nelietuviškas aukštąsias įstaigas ir ypatingai klie­
rikus, lankančius dvasines seminarijas.

N. B.—Būsų gera, kad Dvasios ir Visuomenės Vadai 
šiems kursams pareikštų palankumo, paragindami savo žinio­
je esamuosius studentus ir ypatingai klierikus pasinaudoti 
teikiama jiems Marianapoly proga taisyklingai pramokti lie­
tuviškai kalbėti-rašyti ir susipažinti su Amerikos lietuvių 
aktualiais reikalais.

KUN. DR. JONAS NAVICKAS, M. I. C.
Kolegijos Rektorius

neužmirštamiems kilnios dvasios 
Į drąsuoliams.”

Lietuvos konsulas Chicago’je 
! A. Kalvaitis stebisi medžiagos 
į gausumu ir leidinio gražumu. 
Jam, daug dirbusiam skridimui, 
labai malonu prisiminti sunki 
talka ir geriau pažinti tie vyrai, 
kurių siekimą jis aukštai įverti­
no.

Lietuvos vicekonsulas New 
York’e P. Daužvardis pažymi: 
“Knygą ‘Sparnuoti Lietuviai Da­
rius ir Girėnas’ įtraukiau savo 
geriausių ir įdomiausių knygų 
sąrašan. Knyga priruošta ir iš­
leista dariškai. Ji puoš lietu­
viškus knygynus ir aiškiai bylos 
sekančioms mūsų kartoms apie 
tikruosius tautos sūnus, drąsuo­
lius didvyrius — Darių ir Girė­
ną. Knygos autorius ir leidėja 
užsitarnauja aukštos pagarbos ir 
visapusiško kredito.”

Susipažinus su žymių mūsų 
diplomatų ir konsulų nuomonė­
mis, labai pravartu visiems 
pratusiems lietuviams sekti 
pavyzdžiu: perskaičius šią 
gą-albumą, padėti ją tarp 
geriausiųjų knygų,
mokslo vyrai ir veikėjai pasiry­
žo niekam knygų neskolinti ir 
laikyti jas savo knygynėly, kad 
ir kiti įsigytų gerų knygų. Tai 
gražus paprotys. O paskolintoji 
knyga apie Darių ir Girėną ne­
greit sugrįš savininkui.

Mielas skaitytojau; ir pats taip 
aukštai 
knygą, 
tysi.

LIETUVOS ŽINIOS
PEŠTYNĖS OBELIUOSE

NAUJI PIONIERIAI 
ALASKAI

susi- 
geru 
kny- 
savo

Lietuvos

nių nuo arklio, bet nenukentėjo. 
Pritrenkti buvo taip pat netoli 
gusarų kareivinių kiti du ark­
liai.

Rusai, apie 120 metų engdami 
Lietuvą, be kitų “gėrybių,” pri­
veisė joje dar ir pirmaeilių mu­
šeikų bei vagilių. Jie supirki­
nėjo nusigyvenusių lenkų dvari­
ninkų dvarus, iš jų kūrė vidu­
tiniškus ūkius į kuriuos sodino 
iš gilumos Rusijos atgabentus 
kolonistus.

Daugelis tų kolonistų buvo 
paprasti nusigyvenę girtuokliai, 
valkatos, puolūs į dovanai dali­
namus ūkius ir, žinoma, šiaip 
į svetimą daiktą.

Lietuvos žmonėms sunku buvo 
gyventi su naujaisiais kaimy­
nais, valdžios agentų remiamais.

Ilgainiui daugelis kolonistų 
sulietuvėjo ir šiaip paprato prie 
žmoniškesnio gyvenimo. Kiti vi­
si paliko peštukai bei vagiliai. 
Tiesa, jie dabar labiau prisibijo 
lietuvių policijos ir žmonių, už­
tat savo tarpe dažnai sukelia 
smarkias muštynes ir vagiliauja.

Retos smurkumu muštynės į- 
vyko per rusų sentykių Vely­
kų šventes. Obelių valse. Špū­
lių kaime užtęsė ištisas dvi die­
nas. Kaip dabar jau teismo or­
ganų nustatyta, toms mušty­
nėms vadovavo šioje apylinkėje 
žinomi mušeikos broliai šeršnio. 
vai.
liais sužaloti du rusai,

EKSKURSIJOMS STOTIS 
KAUNE

Kasmet į Kauną iš viso krašto 
ir iš užsienio atsilanko gana 
daug ekskursijų. Jų kultūrinė 
reikšmė yra gana didelė, nes 
žmonės pamato žymiausias Lie­
tuvos mokslo, meno ir pažangos 
vertybes.

Tačiau ligšiol Kaune ekskur­
sijos neturėdavo kur sustoti ir 
nakvoti. Jos buvo apgyvendi­
namos mokyklose. Dabar Kau­
no miesto savivaldybė sumanė į- 
rengti ekskursijų stotį, kur duo­
tų visus patogumus ir poilsį į 
Kauną iš viso krašto atvykstan­
tiems žmonėms. Stotis dar šie­
met bus įrengta.

KIEK ŽEMĖS BANKAS 
PARDAVĖ ŪKIŲ

Iki 1935 m.sausio 1 d. Žemės 
Bankas .š varžytinių pardavė 81 
ūkį 2,817 ha bendro ploto. Jų 
įskolinimo su. ' 948,869 lt. Sa­
vo nuosavybėn „ėmės Bankas 
perėmė taip pat 881 ūkį — 3,404

tės aukso išsiunčiama. Svarbiau­
sia industrija yra žvejystė. Bet 
randasi ir kitų sėkmingų, indust­
rijų. Labai daug turistų lanko 
šią šalį.

Sulig 1930 m. cenzo, arba gy­
ventojų suskaitymo, iš viso Alas- 
koje buvo mažiaus kaip 60,000 
žmonių, ir beveik pusė buvo in- 
dijonai. Vietinių baltųjų buvo 
18,500 ir svetimšalių 10,200. Ma- 
tanuskoje, kur Jungt. Valstybių 
pionieriai apsistoja, yra tik 117 
šeimynų, bet kuomet visi atvyks, 
tai bus net tris syk tiek. Rokuo- 
jama, kad net apie 850 naujų 
šeimynų, be šių pirmųjų, gali 
ten rast vietos. FLIS

Įvertinsi ir branginsi šią 
kai įsigysi ją ir perskai-apiešimtai šeimynų, išKeli 

1,000 narių, kurias šelpė Mich­
igan, Minnesota ir Wisconsin 
valstijų valdžios gavo progos 
pradėti naują gyvenimą vaišingo­
je Matanuska Valley, Alaskoje. 
Jie tenais įsteigs naują koloni­
ją. Tos parinktos šeimynos ge­
gužės mėnesį jau išvyko į savo 
naujus namus.

Matanuska projektą remia Ru­
ral Rehabilitation Division of 
the Federal Emergency Relief 
Administration. Šis projektas pa- 

MOTFRIS rod°, kad pionieriavimo dienos 
neišnyko iš šių mūsų Jungtinių 
Valstybių, bet vistiek tiems gy­
ventojams nereiks kęsti tokius 
baisius sunkumus, kokius pergy­
veno mūsų pirmieji pionieriai. 
Jiems ten bus Įvesta visoki pa­
gerinimai ir parankumai. Prieš 
pirmą žiemą jie galės gyventi 
namuose su bėgančiu vandeniu 
ir kitomis sanitariškomis aplin­
kybėmis. Reikalingi ūkininkys- 
tės įrengimai, kaip tai trakto­
riai, gyvuliai ir panašios reikme­
nys bus pristatytos.

Kiekvienas žmogus gaus iš 40 
akrų pagerintos žemės. Ūkio iš­
laidos, inimant namų ir įrengi­
mus, bus apie $3,000, ir gyven­
tojas galės tuos pinigus atmokė- 

' I ti į 30 metų. Tikima, kad šei­
mynos pradės mokesčius mokėti 

-y-'-J Kadangi raudonieji kū- i penktą metą nuo apsistojimo, 
neliai teikia raumenims deguo- Per pirmuosius keturis metus 
nį ir tuo būdu jėgą, tai moteris palūkanų mokėjimo nereikalau- 
greičiau pavargsta, nes ji turi Jama- Palūkanų ^interest) rata 

To- yra 3 Proc-
Ši nauja kolonija randasi net 

verkia, tuo tarpu kai vyrai tik 125 mylios nuo uosto Seward

sy­

LIETUVOS KARO 
INVALIDAI

Per muštynes buvo pei-, ha bendro ploto, kurie bankui 
kurių buvo įskolinti 1,627,112 lt. Tad 

vieną, dėl didelio' sužalojimo, te- *s viso Žemės Bankas sulikvida-
ko skubiausiai ten pat per sie- vo 162 ūkius. Tačiau varžyti-

VERKIA, 0 VYRAS 
ŠĖLSTA

KĄ SAKO LIETUVOS 
DIPLOMATAI

tarpu 
vyrai 
Pas- 

moks-
ŠĮ

Tobulybės troškimas 
atsiektas

Aname daržo gale paskutinė 
jaunųjų porelė ilsėjos karklų 
pavėsyje, sporto aikštė buvo tuš­
čia, visas jaunimas, rodos, ding- 
te dingo. Senis Mitkus, darži­
ninkas, jau pradėjo aikštės dul­
kes ir molį lieti. Visas oras at­
vėso.

“Na, jau vėlu,” pažiūrėjo Mi­
liuvienė į savo vyrą. “Tur būt, 
reiks keliauti.”

“Taip, taip,” sutiko Varnagi- 
ris. “Gražiai visą dienos karštį 
praleidome. Nauja pažiūra, dak­
tare Bruže, nauja pažiūra.”

“Kur čia tau;” galvą kratyda­
mas kunigėlis da sykį tos savo 
beveik užgesusios ar išdegusios 
pypkės užsitraukė, “visai sena ir 
labai sena; net tiek metų turi, 
kiek pati Bažnyčia. Nežiūrint 
skurdo, didelių pinigų, vyrų ir 
moterų iškaščių, su apgalvoji­
mu, kuriuomi stebėsis ateitis, 
Katalikų Bažnyčia visą savo mo­
kyklų surėdymą paaukojo, kad 
atsiektų tobulybės troškimus; 
kad Dievas nebūtų iš mokyklos 
suolo ištremtas; kad žmogaus 
siela būtų nors tiek aprūpinta, 
kiek jo protas; kad skaistus ir 
žibąs protas nebūtų ištvirkusios 
valios valdomas; kad tikėjimas 
negali būti į šalį pastumtas ir 
kad jam vieno pusvalandžio į 
savaitę negana; kad pasisekimas, 
kurs turi tikrą vertę, tai amži­
nas ; kad nors jaunimas turi tei­
sę reikalauti kuo puikiausio 
mokslo ir mokyklų, jei yra iš 
ko, vienok tose mokyklose jau­
nimas turi būti vedamas tais ta­
kais, kuriais jis visą savo gyve­
nimą sveikai, linksmai, dorai ir 
dievobaimingai galės keliauti; 
kad Kristus vis didžiausias žmo­
nijos Mokytojas ir kad Jis vis 
šaukia, kad mažieji pas Jį atei­
tų- v

"Sovietų Rusija, jūs patys ge- j
rai žinote, savo mokyklose jau- lVdrKd-

Mokslininkus seniai domino 
klausimas, dėl ko moterys daž­
niau verkia ir alpsta, tuo 
kai panašiais atsitikimais 
tik šėlsta ir triukšmauja, 
kutiniuoju laiku padaryti
liniai tyrinėjimai, atrodo, 
klausimą yra išaiškinę. Svarbiau­
sioji priežastis — tai moterų 
ir vyrų kraujo nevienodumas. 
Moterų kraujuj yra 80 proc. van­
dens, o vyrų tik 75 proc. Be to, 
kubiniam milimetre kraujo pas 
moteris yra vienu milijonu rau­
donųjų kūnelių mažiau, negu pas į 
vyrus. -J

raudonųjų kūnelių mažiau.
dėl moterys greičiau alpsta ir

prie Alaskos kelio. Apima apie 
128,000 akrų žemės iš kurių net 
34,000 akrų yra viešos žemės. 
Žemė vaisinga ir kad nors čia 
žiemos ilgos ir vasaros trumpos, 
bet labai gera pienininkystės ša­
lis. Stipresni javai irgi gerai 
auga. Planuojama įsteigti cen­
trą mažame miestelyje Palmer, 
tenais pastatyti mokyklą dėl 400 
vaikų, įsteigti reikalingas krau­
tuves, ypatingai pienininkystės 
tikslams, ir pastatyti bažnyčią.

Alaska yra Amerikos teritori­
ja nuo 1867 m., kuomet nupirk­
ta nuo Rusijos už $7,200,000. Jos 

; pakraščiai apima net 26,000 my­
lių, tai penkta dalis Jungtinių 
Valstijų didumo. Paprastas žmo- 
gus tiki, kad čia labai šalta, bet 

RIAUŠES PRIES ŽYDUS „„ iv
GARDINE

šėlsta ir triukšmauja.
Baltųjų kūnelių kraujuj vy­

rai ir moterys turi maždaug po 
lygiai. Kadangi baltųjų kūne­
lių uždavinys yra kovoti su pa­
tekusiomis į kraują kenksmingo­
mis bacilomis, tai užkrečiamo­
sios ligos vienodai plinta tiek 
moterų, tiek vyrų tarpe.

Vyrų širdis plaka lėčiau, ne­
gu moterų. Vidutiniškai
minutę vyrų širdis padaro 72, o 
moterų 80 plakimų. Pas gyvu­
lius skirtumas yra dar žymes­
nis. Liūto širdis per minutę su­
plaka 40 kartų, o liūtės — 68, 
avino — 68, o avies — 80.

per

i tai neteisybė, nes tik ketvirta 
dalis Alaskos yra šaltoje zonoje

;— Arctic Circle. Pietinės Alas- 
Gardino mieste du žydai už- kos klimatas yra lengvesnis, ne­

mušė krikščionį. Visame mieste gu kai kuriose Jungt. Valstybių 
buvo surengtos priešžydiškos dalyse ir tik prie pakrančių šal- 
manifestacijos. Miesto žydų kvar- ta-
taluose įvyko daug riaušių ir su- \ Alaska pagarsėjus auksu ir ki- 
sirėmimų. Vienas žvdas buvo. tais mineralais. Ir tūkstančiai 
užmuštas.
žmonių policija areštavo. Vėlai 
zakare mieste buvo sugrąžinta

Vienas žydas buvo į tais mineralais.
Ryšium su tuo daug vyrų iš Jungt. Valstybių ir Ka­

nados persikėlė ieškot turtų. 
Aukso kasimas vis svarbi indus­
trija, kasmet apie $9,500,000 ver-

Mums visada rūpi ir įdomu J 
žinoti, ką mano žymūs valstybės 
vyrai ir diplomatai. Bet labiau­
siai mums rūpi žinoti, ką Lie­
tuvos aukšti valstybės vyrai ma- j 
no ar sako įvairiais klausimais.

Nesenai išėjusi iš spaudos di­
delė knyga “Sparnuoti Lietuviai 
Darius ir Girėnas” padeda mums 
visiems pažinti tuos nepaprastos 
dvasios vyrus, jų gyvenimą ir 
padeda geriau suprasti jų žygio ! 
reikšmę. Tai visa nušviečia dau­
gybė dokumentų, laiškų, išrašai 
iš kitų tautų spaudos ir aukštų 
asmenų nuomonės. Knygos au­
torius labai gerai darė, kad ne­
norėjo kalbėti tiktai savo vardu, 
bet savo išvadas ir susektus fak­
tus paįvairino autoritetingais do­
kumentais ir kitų asmenų pareiš­
kimais. Tas ypatingai padidi­
na knygos vertę.

Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris S. Lozoraitis labai aukš­
tai įvertina šią knygą ir labai 
susidomėjo ja. Ministeris teikė­
si tai pažymėti savo padėkoje 
leidėjams.

Lietuvos pasiuntinys Jungti­
nėse Valstybėse dr. M. Bagdo­
nas pareiškia: "Iš tikrųjų, šiuo 
leidiniu labai turiningai yra pa­
minėta a. a. didvyrių Dariaus ir 
Girėno atmintis. Šios knygos pa­
ruošimas ir išleidimas, neabejo­
tinai, yra p. K. Stulpinienės ir 

įkap. Jurgėlos pažymėtinas nuo­
pelnas.”

Įgaliotas Lietuvos ministeris 
ir pasiuntinys Anglijoje B. K. 
Balutis pastebi: “Knyga rūpes- 

i tingai sutaisyta ir puikiai išleis­
ta. Jos išleidimas yra labai ge­
ras dalybas ir kaip leidėjams, 
taip autoriui reikia už tai dide­
lis ačiū pasakyti. Tai yra itin 
gražus, naudingas ir patvarus 
paminklas didžiam ir nepamirš­
tamam žygiu paminėti.”

Generalinis konsulas New 
York’e ats. pulkininkas P. Ža- 
deikis, atsiliepdamas apie minė- 

. tą veikalą, pareiškė: “Darbas at­
liktas rūpestingai ir todėl Ši 

• knyga yra vienas iš paminklų

Tuojau po didžiojo karo ir 
! Lietuvos laisvės kovų atsirado 
jpie 2500 karo invalidų. Tačiau 
ligi šio laiko daug jų jau mirė.

Dabar nepriklausomoje Lietu­
voje yra apie 1500 karo invali­
dų. Jau pirmiausiais nepriklau­
somo gyvenimo metais reikėjo 
rūpintis karo invalidų globa, nes 
šie vyrai, sveikatos ir kai ku­
rių kūno dalių nustoję mūšio 
laukuose, neturėjo kur galvos 

,priglausti. Tuojau buvo sudary­
tas karo invalidams šelpti ko­
mitetas. Jis netrukus įrengė 
laikinas prieglaudas karo inva­
lidams. Drauge su tuo dar bu­
vo susirūpinta ir pačių karo in- 

įvalidų likimu. Gyvenantieji ben- 
i drabučiuose buvo mokomi ama­
tų.

1922 metais buvo įsteigtos pir­
mosios karo invalidų dirbtuvės: 
irūbų siuvykla, kepurių gamyk- 
j la ir batų siuvykla, o 1923 met. 
— dar ir graverių dirbtuvė. 1922 
,mt. buvo įsteigta karo invalidų 
j išdirbinių krautuvė. Visos šios 
įmonės kūrėsi ir greitai plėtėsi. 

[Viskas jose buvo ir tebėra dir­
bama biznio pamatais. Karo in­
validų dirbtuvės sumaniai vado­
vaujamos, net ir šiais sunkes­
niais laikais duoda gražaus pel­
no. Pav., 1933 m. invalidų dirb­
tuvės davė apie 60,000 litų gry­
no pelno, o 1934 m. — 90,000 lt. 
pelno.

1932 m. Kaune buvo pastatytas 
trijų aukštų mūrinis namas, ku­
riame sutilpo visos invalidų 
dirbtuvės, bendrabutis, raštinė ir 
skaitykla. Šiame name pilnu tem­
pu ir dirba karo invalidai. Jie 
siuva įvairius rūbus, organizaci­
joms vėliavas, gamina kariams 
kepures ir jų kukardas bei sa­
gas.

Turėdamas jau nemažą pinigų 
sumą (susitaupęs) invalidams 
šelpti komitetas Kaune 
nė pastatyti dar vienus 
gyvenamuosius namus, 
duotų pelno. Šis namas 
tas statyti 1933 metais ir baigtas 
šiemet, birželio 1 d. Iš šio na­
mo karo invalidai turės apie 
<10,000 litų per metus. Be to, 
kasmet invalidams šelpti komi­
tetas gauna iš valstybės iždo pa­
ramos. Jau daugelis karo inva­
lidų aprūpinta pensijomis. Be 
to, nemažam skaičiui komitetas 
davė gerai apmokamo darbo, žo­
džiu, visi Lietuvos karo invali­
dai jau gana gerai medžiaginiai 
aprūpinti. Dabar dar norima 
geriau aprūpinti ir jų šeimas.

PO

na gabenti Latvijon į Subatą, me- į nių buvo paskelbta daug dau- 
‘ . I TU, IDOJ — TJ--dicinos pagalbą suteikti.

Apie muštynes pranešimą 
vusi policija skubiai atvyko, ta­
čiau kaltininkų vietoj neberado. ! 
Buvo gauta žinių, kad vienas iš ! 
daugiausia muštynėse pasižymė­
jusių — Jon. šeršniovas yra nu-1 
vykęs į Kriaunėnų kaimą1 pas sa- ! 
vo mylimąją.

Ten policija nuvykusi mušei­
ką rado, 1 
liciją Šeršniovas Jon. kambary 
užgesino šviesą. Policija elek- į 
tros lempute apšvietusi kambarį, j 
pamate su revolveriu rankoj I 
Šeršniovą, kuris nepasidavė po-I 
licijai ir bijodama stipraus, re­
volveriu ginkluoto mušeikos pa- 2Q0 darbininkų> kurie~ pavasarį 
sipriešinimo, paleido į jį šūvius buv0 pasamdyti ]aukų darbams.

įgiau. Tik 1934 m. Žemės Ban- 
ga_ kas gavo teismo sustabdytų var­

žytynių 3,097 bylas, kurių sura­
šytas ūkininkų turtas sudarė 

Į 779,241 ha 46,233,701 lt. vertės.
Žemės Banko paskelbtų varžyty- 

inių kiekis, palyginus su pasko­
lų kiekiu, sudaro 1,8 proc., o 
parduotų varžytynėse turtų kie- 

; kis tik 0,6 proc. Bankas skel­
bia varžytynes tiems turtams, 

Si11. Pa_S?bfi!!J°? kurių jau negalima iš skolų iš- 
.- traukti.

GRJŽTA IŠ LATVIJOS 
DARBININKAI

Neseniai iš Latvijos grižo apie

ir vietoj nukovė. Grįžusieji nusiskundžia dideliu
Be nušautojo, dėl šių mušty-[ svetim§aIių darbininkų išnaudo­

tų dabar tardoma visa eilė žmo- j imu ir sunkiais darbais, 
nių ir apie 10 muštynėse daly- i ----------------------—
vavusių bei prie jų prisidėjusių LIETUVIŲ KALBA KLAI- 
suimta. PĖDOJ PRIVALOMA, i

Grįžusieji nusiskundžia dideliu

PĖDOJ PRIVALOMA

PERKŪNO AUKOS

Birželio 4 d. 11 vai. per Kauną 
ir artimąsias apylinkes praėjo, 
rodos, nedidelis, bet labai smar­
kus deebsys su stipriu perkūnu.

A. Panemunės valsčiuj, Rokų 
miško kelmyne perkūnas tren­
kė į ūkininką Bumgardaitį, ku­
ris sodino bulves. Buvo pri­
trenktas ne tik jis pats, bet dar 
kiti trys žmonės. Iš jų tris pa-

Gubernatoriaus įsakymu per­
nai atleista kelios dešimtys Klai­
pėdos krašto autonominių valdi­
ninkų. Vieno atleisto teisėjo 
skundą svarstė vyriausio tribu­
nolo Klaipėdos skyrius ir pada­
rė principinį nutarimą: lietuvių 
.ir vokiečių kalbos yra visiems 
valdininkams lygiai privalomos.

SMARKI AUDRA 
SU PERKŪNIJA

sisekė atgaivinti, bet Jančienė— Kai kuriose Vilniaus krašto 
3 vaikų motina —■ nuo to mirė, i vietose pereitą savaitę siautė 
Perkūnas taip pat pritrenkė po- smarki audra su perkūnija. Ties 
rą žmonių kitose vietose tam Maišogala perkūnas užmušė vie- 
pat valsčiuj. na lauke dirbusį ūkininką, o jo

Kaune Jonavos gatvėje darbi- žmoną ir dukterį smarkiai ap­
ninku! St. Podelevičiui sodinantj degino. Kitoj vietoj perkūnas 
bulves, perkūnas užmušė vietoje j pritrenkė tris žmones, kurių 
arklį. Artojas buvo už 4 žings-1 vieną mirtinai.

suma-
gerus 
kurie 

pradė-

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIbo
“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 

Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 

2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.
“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 

išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

¥
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade- St., Wilkes-Barre,
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. J
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥¥ ¥ ¥

*
Pa.

A *

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

★
1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

¥ ¥

1.
2.
3.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce
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lurgis
’etras
Jlžbieta Pauraziene, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 Ę. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, a.

¥
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Montvila Petras, Labd. Komisijos nariui išlaidos per 
1934 m. .'........................................................................... .
Sabas John P., 26 kp., Labd. auka sulig Pild. Komi­
teto nutarimo .......................................................................
Antanaičiūtė Jieva, 77 kp., vk. sk., grąžinti pinigai, 
nes suėjo 16 metų ...............................................................
Selešienė Juzė, 259 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 17 d. 
($17.00) ir 5 sk. pomirtinė už a. a. Vincą Selešių 
(1 mėn. duoki, atitr. $3.83)............................................... 1013.17
Šukienė Magdalena, 222 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
'Šukį Mateušą (1 mėn. duoki, grąžinta $1.35)........’ 
Kamarūnienė Kost., 1 kp., labd. auka .........................
Baltrušaitienė Ona, 146 kp., labd. auka..........................
Domikienė Antanina, 146 kp., labd. auka....................
Naujalis Juozas, 146 kp., labd. auka ............................
Pauliukaitienė Magdė, 146, kp., labd. auka..................
Ragaišienė Ona, 146 kp., labd. auka ..........................
Trijonienė Joana, 146 kp., labd. auka..........................
Traijonienė Petronė, 146 kp., labd. auka......................
Strumbienė Košt., 9 kp., 1 sk. pašalpa už 5 d............
Raskėvičius Jonas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.......
Remeikis Juozas, 40 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 24 d. 
Lingienė Jieva, 121 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d...........
Balevičienė Karolina, 124 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. 
Čemerka Juozas, 135 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 21 d. 
Kunčius Pranas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d.......
Stankevičius Jonas, 17 kp., 3-čio sk. 2-tra dalis po­
mirtinės už a. a. Marę Stankevičienę ............................
Lith. R. C. Alliance of America, 67 kp., Juozo Kreiš- 
monto duok, atsiskaityta iš priklausančios pašalpos 
Antanaitis Tadas, 2 sk., labdarybės auka...................
Bendoravičienė Ona, 51 kp., labdarybės auka..............
Repšienė Sofija, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d. (viso 
90 d.) .......................................................................................
Budinas Motiejus, 171 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 37 
d. (visa pašalpa) ..................................................................
Urbanavičius Juozas, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 44 d. 
Daukšienė Pilimina, 179 kp., 3 sk. pašalpa už 37 d.. . 
Mikulidžienė Barbora, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d. 
Dursa Jonas, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d...............
Mikna Matas, 187 kp., 4 
Rupšis Juozas, 198 kp., 
Pacenka Alek., 209 kp., 
Repšis Karolis, 214 kp.,
Branišauskas Juozas, 218 kp., 4 sk. pašalpa 
Burgaila Aleksandra, 227 kp., 2 sk. pašalpa 
Bizauskas Mikas, 347 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.......
Jurgaitis Jurgis, 284 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d.......
Andriejauskas Wm„ 290 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d.

sk. pašalpa už 20 d.
4 sk. pašalpa už 7 
2 sk. pusė pašalpos
4 sk. pašalpa už 18

d...........
už 24 d. 
d...........
už 23 d. 
už 37 d.
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j|36416 Andrijauskas Anna, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d... 
■36417 Gramas Juozas, 7 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 43 d. 

(visa pašalpa) .........................................................
Voronavich Jonas, 7 kp., 4 sk pašalpa už 40 d. pil­
nai, 38 d.—pusė ...................................................................
Verginienė Magdalena, 14 kp., 5 sk. pašalpa už 19 d. 
pilnai, 10 d.—pusė (Pild. Kom. nutarimas išm.)..........
Rev. Rudolf Kielpinski, 289 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. kun. Antaną Balinską (1 mėn. duoki, atitr. $2.67) 
Sinkevičius Martynas, 6 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Sinkevčienę Oną ......................................'".‘.'"'J......
Jankauskienė Ona, 7 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. 
Vincą Jankauską (1 mėn. duoki, grąžinta 43c.)........
Bačkauskienė Zuzana, 31 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Krasauskienę Jievą (1 men. duoki, grąžinta $3.24).. 
Piličiauskas Juozas, 36 kp., 5-to skyriaus 3-čia dalis 
pomirtinės už a. a. Piličiauskienę Jievą......................
Piličiauskaitė Anelė, 36 kp., 5-to skyriaus 3-čia dalis 
pomirtinės už 
Piličiauskaitė 
pomirtinės už

-36418

36419

*16420
i 
■36421
$
36422

36423

36424

36425

36426
a. a. Piličiauskienę Jievą...,..............
Ona, 36 kp., 5-to skyriaus 3-čia dalis 
a. a. Piličiauskienę Jievą........................

10.00

5.00

.55

251.35 
10.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.0C 
5.00 
5.00 
2.50 

30.00 
12.00 
15.00 
23.00 
21.00 
68.00

LRKSA CONN. APSKRITIES JUBILIEJINIO 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Gegužės 19, 1935, Šv. Juozapo |i 
lietuvių parapijos svetainėj I 
Waterbury, Conn., įvyko Conn. ; 
apskrities pusmetinis ir 20 me­
tų jubiliejinis suvažiavimas.

Apskrities pirm. A. Mičiūnas 
atidarė suvažiavimą 1:30 po pie-, 
tų, kvietė suvažiavusius ramiai 
užsilaikyti, šaltai svarstyti rei­
kalus ir paprašė kun. J. Kripą 
atkalbėti maldą. Po maldos kun. 
J. Kripas savo ilgoje kalboje pa­
reiškė, kad katalikai visų pir­
miausia turėtų laikytis vienybės; 
taipgi pareiškė suvažiavusiems 
giliausius linkėjimus.

Sekė apskrities valdybos iš­
šaukimas. Visi valdybos nariai 
dalyvavo išskyrus dvasios vadą 
kun. J. J. Ambotą ir apskrities 
organizatorių S. L. Srupšą.

Sveikino pijonieriai apskrities } 
steigėjai: J. Kazlauskas sveiki­
no ir džiaugėsi sulaukęs 20 me­
tų sukaktuvių; a. a. S. Cibuls­
kio atmintį pagerbė atsistojimu. 
J. Poškus savo kalboje pareiš­
kė džiaugsmo, kad turėjo pro­
gos organizuoti apskritį ir daly­
vauti jo 20 metų sukaktuvėse; 
P. Šopis savo kalboj pareiškė, 
kad steigiant Conn, apskritį 
veikta slaptai ir bailiai, bet tas 
bailumas išėjo į naudą ir turim 
progos džiaugtis su visais sulau­
kę 20 metų jo gyvavimo; p-lė 
M. Jokūbai te pareiškė, kad gar­
bė tiems, kurie apskritį steigė 
ir laimė, kad sulaukė jo 20 me­
tų sukaktuvių; komp. Aleksan­
dras Aleksis sveikino ir pareiš­
kė, kad suvažiavimas turėtų dė­
mesį kreipti į jaunimą.

Atsilankęs gerb. klebonas kun. 
J. Valantiejus sveikino visus su­
važiavusius atstovus Šv. Juozapo 
lietuvių parapijos vardu ir prane­
šė, kad už kelių dienų vyks į 
Lietuvą aplankyti savo gimtinę. 
Taipgi savo kalboje pareiškė, 
kad Waterburio miesto majoras 

i ir vice gubernatorius galėtų pri- 
I sidėt prie čarterio registracijos 
. gavimo. Patarė tuo reikalu į 
i juos atsikreipti.

Sekė kuopų atstovų peršauki- 
, mas. Pasirodė, kad iš 6 kuopų 

dalyvauja 29 atstovai, būtent: 11 
i kp. Waterbury — Aleksandras 
j Aleksis, Petras Liubinas, Juo- 
) zas Kazlauskas, 
j liauskas, Anelė Vasiliauskienė, 

Viktoras Vyturis, Elžbieta Vy-

turienė; 89 kp. Hartford — J. 
Leonaitis, P. Jankauskas, J. Ba- 
ruolis, J. Pavilonis, O. Kaunie- 
tienė, A. J. Kaunietis; 91 kp. 
Waterbury — J. Bernotas, P. 
Šopis, J. Lusas, Jr„ A. Barkaus­
kas, S. Lusas, M. Jakubaitienė, 
J. Lusas, J. Barkauskas; 109 kp. 
New ' Britain — J. Poškus, K. 

I Steponaitis, P. Andrulionis, J.
Prabulis, A. Mičiūnas; 116 kp.
New Haven — Pr. Rumskis, M. Imo

tilpti sykiu. Kvietė, kad visi 
lietuviai dalyvautų birželio 9, 
1935. Savo kalboj ir raporte 
pranešė, kad Washington Depot 
205 kp. per A. Krikščiūną surin­
ko daugiausia programai skelbi­
mų. Pr. Rumskis, antras komi­
sijos narys, raportą papildė.

Skaitomas laiškas iš Man­
chester 216 kp. su gerais linkė­
jimais ir pranešimu, kad šiuo 
tarpu jų kuopa negali dalyvauti.

Visi raportai ir laiškai 
ti.

Kįla klausimas kas 
į Bridgeport 9 kp. atstovo 

Seiman.

priim-

250.0C

17.86
10.00
10.00

9.00

37.00 
88.00 
55.50 
42.00 
13.00 
40.00 
14.00 
12.00 
36.00 
46.00 
37.00 
50.00 
42.00 
27.00 
21.00

43.00

118.00

42.00

497.33

150.00

150.43

150.32

333.34

333.34

333.33

36427

36428

36429

36430

36431

Petras Vasi-

link 
siunti-

Nutarta palaukti 
Jokubaite; 205 kp. Washington 'metinio susirinkimo ir jeigu nie- 
Depot — A. P. Krikščiūnas.

Susirinkimui vesti užgirta vi 
sa apskrities valdyba, darenkant \ lėšas) $6.76 priskaityti prie aps- 
kai kurias komisijas, būtent 
mandatų ir įnešimų komisija — 
E. Vyturienė ir Pr. Šopis; ra- čių. 
porteriu — Stasys Lusas; tvark­
dariu — A. Barkauskas.

Sekė skaitymas pereito suva­
žiavimo protokolo, kurs priim­
tas, kaip skaitytas.

Sekė apskrities valdybos ir 
kitų komisijų raportai. Apskri­
ties pirm. A. Mičiūnas pareiš­
kė, kad dirbo kiek galėjo. Kur 
tik reikėjo ir kas tik šaukėsi, 
tai visur dalyvavo ir patarimus 
davė. Vice pirmininkas J. Ber­
notas tokių svarbių uždavinių 
neturėjo, nes patsai pirmininkas 
atliko, bet jis dalyvavo kovo 10 
New Haven, Conn., kas link tri­
lypės gegužinės. Apskrities raš­
tininkas pareiškė, kad raštiškus 
darbus yra atlikęs, organui ir 
kuopoms pranešimus paraše, 
taipgi reikalui esant dalyvavo ir 
veikė su kitais valdybos nariais. 
Iždininkė O. Kaunietienė pareiš­
kė, kad ižde dabar yra $29.38. 
Apyskaita buvo išduota smulk­
meniškai. Po susirinkimo išmo­
kėta apskrities valdininkams ke­
lionės lėšos: pirm. A. Mičiūnui 
$1.60, A. J. Kauniečiui $1.60, 
ižd. O. Kaunietienei $1.60, viso 
$4.80. Balansas $24.58.

Čarterio registracijos komisi­
jos raportas. A. J. Kaunietis 
raportavo, kad nebuvo atsiklaus­
ta nei Centre, nei Centro pirmi­
ninko, taipgi ir iš ten negauta 
jokio pranešimo.

Trilypės gegužinės komisijos 
raportas. M. Jokubaitė pranešė, 
kad trilypė gegužinė yra pri­
rengta New Haven, Conn. Par­
kas labai didelis, svetainė vasa­
rinė su didele scena, taip kad vi­
si Conn, parapijų chorai gali

Į kas iš jų kuopos nedalyvaus su- 
I važiavime, tai tą sumą (kelionės

krities iždo.
Padaryta pertrauka 10 minu-

CONN. LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS
IR DAINŲ DIENA

Staškeliūnienė Apolionija, 109 kp., 3 sk. pomirtine 
už a. a. Petrą Staškeliūną (3 mėn. duoki, grąž. $3.93) 
Sinkevičienė Marė, 153 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Petrą Sinkevičių (10c. labd. atitr. ir 2 men. duoki., 
viso $2.58) .............................................................................
Kinderienė Rozalija, 171 kp., 3 sk. pomirtinė už a. 
a. Joną Kinderį ...................................................................
Charles Seasholtz, for binding 3000 Surrender values 
ins. books and perforating release receipts..................
Joseph B. .galiūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
kovo mėn. 1935 m.................................................................

36432 -Rožanskienė Rozalija, 27 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Stanislovą Rožanską (3 mėn. duoki, atitr. $8.64). ,. . 

Penna. Power and Light Co., steam..................
Deivikis Juozas, 1 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 12 d. 
(visa pašalpa) .......................................................................
Jarmala Juozas, 1 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d..................
Sliktas Petras, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d. pilnai, 
1 d.—pusė ...............................................................................
Kasperūnienė Magdalena,? kp., 4 sk. pašalpa už 27 d. 
Jankūnaitė Stanislova, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Brogis Vincas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d................
Rumšis Jonas, 14 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d................
Theilė Jieva, 16 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d....................
Gudaitis Juozas, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d..........
Balčiūnas Antanas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........
Slavickas Motiejus, 31 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
42 d............................................................................................
Slavinskienė Košt., 35 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d........
Barštienė Domicėlė, 38 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d.. . . 
Norvaiša Antanas, 39 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........
Gabalis Juozas, 39 kp., 1 sk. pašalpa už 25 d............
Jurkonis Feliksas, 40 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 24 
d. (visa pašalpa) .................................................................
Wyoming Nat’l Bank, 5M Peoples Gas N. J. 5’s @
96% due 1968 and accr. int. 74:31 ...................................4918.06
Gvazdauskienė Marijona, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 
18 d............................................................................................
Mikėnienė Agota, 41 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d....) 
Jogminienė Kazimiera, 41kp., 2 sk. pašalpa už 36 d. 
Petrauskas Bronius, 75 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d........
Balčietis Antanas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d........
Norkaitis Feliksas, 83 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d........
Luleikis Vincas, 85 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 32 d. 
Pajaujis Petras, '111 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d............
Sabaliauskas Simonas, 112 kp., 3 sk. pusė pašalpos 
už 21 d........................................................... . ........................
Stųlginskienė Veronika, 125 kp., 2 sk. pas. už 34 d.
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503.93

497.42

500.00

36.50

229.50

991.36
138.70

Po pertraukos J. Bernotas, J. 
į Raugalis (svetys) ir M. Joku­
baite siūlė, kad komp. A. Alek­
sis paskelbtų per radio gegužinę 
ir parašytų laiškutį vargonin- 
kams.

Buvusio iždininko a. a. Sima- 
no Cibulskio paliktas apskrities 
iždas da nesutvarkytas. J. Ber­
notui palikta toliau tuo reikalu 
rūpintis.

Sekė kuopų įnešimai.
91 kp. klausia ar yra kas vei­

kiama dėl čarterio registravimo. 
Jeigu ne, tai kad tuojau būtų 
pradėta. Priimta ir yra veikia­
ma.

205 kp. 1.) kad centras nevil­
kintų su atsakymais kuopų raš- 
tininkams-‘-priimta; 2) kad cen­
tras įsteigtų nariams Pagalbos 
Fondą—užgirta ir palikta atei- 

• nančiam seimui; 3) kad apskri- 
. tis padarytų kokį nors laimėji- 

mą—priimta, palikta apskrities 
■ valdybai ir jeigu bus galima. 
- tai bus daroma.
i Svarstomas čarterio registra- 
, cijos klausimas. Padaryta trum­

pa rezoliucija: apskrities kuopų 
atstovai, išklausę kun. J. Valan- 
tiejaus patarimų, ima dėmesin 
ir paveda apskrities valdybai tuo 
reikalu pasirūpint.

Toliau svarstomas jaunimo 
prirašinėjimas prie organizaci­
jos. Svarstyta plačiai ir padary­
ta trumpa rezoliucija: LRKSA 
Conn, apskritis pusmetiniam ir 
jubiliejiniam suvažiavime nuta­
rė raginti kuopas bei apskrities 
valdybą: dėti visas pastangas 
bei projektuoti, kad kuo dau­
giausia pritraukti jaunimo ir 
jam parūpinti atatinkamą užsi­
ėmimą, o ypatingai sporto srity.

Vietoj buvusio ir rezignavusio 
S. Srupšo organizatorium išrink­
tas jaunas ir energingas veikė­
jas St. Lusas.

Metinio išvažiavimo sušauki­
mas paliktas apskrities valdybai.

Susirinkimą uždarė pirm. A. 
Mičiūnas malda.

Po maldos waterburieciai už­
kvietė visus suvažiavusius kiton 
svetainėn užkandžiauti.

Pirm. A. Mičiūnas, 
Rašt. A. J Kaunietis.

Rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo A- 
merikoj, Moterų Sąjungos ir Lietuvių Darbininkų Są­
jungos apskritys LieposrJuly 14-tą, 1935, Maenner 
Chor Park, Orange Ave., West Haven, Conn.

Išvažiavimas turėjo įvykt birželio 9-tą, bet iš prie­
žasties lietaus liko atidėtas į sekmadienį liepos 14-tą.

Pradžia 12:00 valandą ryte. Įžanga 25c., vaikams 
iki 10 metų įžanga veltui, nuo 10 iki 13 metų 10 cen­
tų, nuo 13 m. pilna įžanga.

Dainų ir muzikos programą išpildys Šv. Juozapo ' 
parapijos choras iš Waterburio vad. gerb. varg. A. 
Aleksiui, Šv. Andriejaus parapijos choras iš New 
Britain vad. varg. K. žalnieraičiui, Šv. Trejybės para­
pijos choras iš Hartford vad. gerb. varg. V. Burduliui, 
Šv. Kazimiero parapijos choras iš New Haven vad. 
gerb. varg. V. Stasevičiui.

Dainų ir muzikos programa prasidės 4 vai. po 
pietų.

Taipgi bus lenktynių ir kitokių pamarginimų. Bus 
ir šokiai, kuriems gros Young Melodians orkestras po 
vadovyste N. Aleksio. .

Širdingai užkviečia visus Rengimo Komisija 
Kelrodis: Važiuojant iš Hartford, Manchester, New 

Britain reikia važiuoti per New Haven Route No. 1 
Boston Post Road iki Milford Turnpike. Privažiavus 
Milford Turnpike reikia važiuoti tiesiai į kalną, kur po 
kairei pusei randasi Maenner Chor Park.

Važiuojant iš Bridgeport ir Milford reikia važiuoti 
Route No. 1 Boston Post Road iki Orange Ave., West 
Haven, kur randasi Maenner Chor Park.

LRKSA WISCONSIN APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko gegužes 12 
dieną, 1935 m. Šv. Petro parapi­
jos salėj, Kenosha, Wis. Suva­
žiavimą atidarė apskrities pirmi­
ninkas Antanas Stauskas pirmą 
valandą po pietų. Maldą atkal­
bėjo vietinis klebonas kun. My­
kolas Urbonavičius.

Mandatų patikrinimui išrinkti 
Antanas Lemešis ir Pranas Mor­
kūnas.

Klausimas buvo kas link sve­
čių. Pasvarsčius suteiktas pata­
riamas balsas.- -<■■■-' ■ ■ ■

Perskaitytas protokolas iš pe­
reito suvažiavimo likosi vienbal­
siai priimtas.

pranešė, kad nieko ypatingo 
jiems nuveikti nebuvo užduota.

Kuopų raportai. 289 kp. Mil­
waukee,' 62 kp. Shėbčyganj 227 
kp. Port Washington, 67 kp. 
Racine, 22 kp. Kenosha gražiai 
gyvuoja.

Apskrities pirm. Ant. Staus­
kas uždarydamas suvažiavimą 

j pakvietė vietinį kleboną kunigą 
i Mykolą Urbonavičių atkalbėti 
maldą.

Kitas metinis suvažiavimas bus 
Sheboygan, Wis.

Pirm. Antanas Stauskas, 
Rašt. St. Jankūnas.

12.00
21.00

55.00
54.00
15.00
18.00

.46.00
30.00
30.00
28.00

21.00 
18.00 
27.00 
21.00
12.50

18.00

18.00 
30.00 
36.00 
12.00
68.00 
75.00 
32.00 
15.00

15.75
34.00

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13-tos kuopos regu- 
liaris susirinkimas bus 
dieni, liepos 7 d. š. m. tuoj po 
sumos paprastoj vietoj. Kadan­
gi vajus jau užsibaigė, tai šį 
mėnesį daugiau susirinkimų ne­
bus. Visi pasirūpinkite užsimo­
kėti.

Vasaros karščiai jau čia, no­
rėsite važiuoti maudytis, tai pir­
miau apsirūpinkite apdraust sa­
vo sveikatą ir gyvybę.

Nors vajus jau pasibaigė, bet 
vistiek dar galite prisirašyti 
prie Susivienymo vietinės kuo­

luos. Ypatingai jaunimas iki 25 
metų gali prisirašyt tokiom pat 
sąlygom, kaip ir vajaus laiku.

Komitetas

sekma-

BINGHAMTON, N. Y.

270 kp. sekantis mėnesinis su­
sirinkimas dėl susidėjusių ap­
linkybių įvyks ne sekmadienį, 
kaip paprastai kad būna, bet 
pirmadienį, liepos 8 dieną 7 vai. 
vakare paprastoj vietoj. Narių 
dalyvavimas būtinas.

Jonas Bardis, pirm. 
Pi Rakauskas, rašt.

Dalyvavo šių kuopų atstovai: 
62 kp. Sheboygan — Stanislovas 
Baikauskas ir Matas Kavaliaus­
kas; 227 kp. Port Washington— 
Bronislova Jankūnienė, Placidą į 
Rupšienė; 289 kp. Milwaukee — 
Viktoras Janauskis, Pranas Mor­
kūnas; 67 kp. Racine — Anta­
nas Vasiliauskas, Matas Šokelis, I 
Mykolas Norvilaitis, Jokūbas Si­
manavičius ; 22 kp. Kenosha — 
Antanas Lemešis, Juozas Kiše- | 
rauskas, Jonas Grabauskas, Jo­
nas Urbikas.

Lietuvių Dieną nutarta rengti 
Kenosha, Wis. Data nėra pa­
skirta. Į rengėjų komitetą iš­
rinkti klebonas kun. Mykolas 
Urbonavičius ir kuopos valdyba. 
Kas link pelno, tai pirmas įne­
šimas buvo, kad pusę skirt para- 
rapijai, o antrą pusę per pusę 
apskričiai ir vietinei kuopai. 9 
balsais prieš 5-kis nutarta pusę 
to pelno skirt apskrities iždui, 
o antrą pusę pasidalint parapi­
jai su vietine kuopa.

Klausimas buvo kas link aps- į 
krities raštininko lėšų atlygini­
mo už 1933 m., ką iždininkas K. 
Virbickas neišmokėjo. Nutarta 
išmokėt $5.50.

Apskrities valdybos narių ra­
portai. Pirmininkas, vice pirmi­
ninkas, raštininkas ir iždininkas Į

SlMRNUOTl 
UCTUVUH

| LRKSA. NARIŲ I 
: DĖMESIUI t* ¥
J L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J
* IR ŽIEDAI *
j w
J Jei i.ari, kad mūsų brangi orga- £
* nizacija augtų nariais ii juose J 
■* bujotų fraternalizmo dvasia, tai ¥
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Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:
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Rašo Dr. G. I. Bložis, dantistas, 
Chicago, Ill.

Negalienė atkartotinai su savo 
sūneliu lankydavo parką. Laikas 
buvo nustatytas 1 vai. popiet. 
Parke Jonukas dažnai užmigda­
vo, bent valandą, o kartais ir 
taip parėpliodavo po pievą. Prie 
Negalienės dažnai ir Patauškie- 
nė atsiveždavo savo mažą duk­
relę. Ji nekartą paklausdavo Ne­
galienės, “kaip mano žentas? Ar 
didelis užaugo? Ir visuomet pri­
eidavo pažiūrėti. Ji pastebėjo, 
kad jos žentas nykštuką čiulpia.

— Žinai, uošve, tarė Patauš- 
kienė atsigrjžus į Negalienę: — 
Aš tavo sūnaus nepriimsiu į žen­
tus.. .

— Na, kodėl?—paklausė Ne­
galienė.

—' Mano vyras nerūko, tat, ne- 
noriu, kad ir žentas rūkytų.

■ Negalienė nusijuokė, bet tas 
jos juokas buvo šaltas nejaukus.

Gatra, gana, miela kaiminkėle, 
ko aš nedariau tavo tam žentui: 
ir pipirų pilu ant nykštuko ir 
skurliu vynioju; buvau svogū­
nais, česnakais ištrynus. Kai svo­
gūnais buvau ištrynus, tai vaikui 
net ašaros iš akių ėjo, o vienok

'pirštelį čiulpė. Vėliau buvau 
skuduru storai apvyniojus ir dar 
limpančia juostele užlipdžius, 
bet nieko negelbsti.

— Klausyk, kaiminkėle, — ta- 
! rė Patauškienė, — kodėl nepa- 
| darai taip, kaip Pavasarienė pa- 
į darė.
i — O, ką ji padarė?

Rodydama į vaikučio ranką sa­
ko :

— Padaryk iš storo popierio 
i tokią triūbelę, kad vaikutis per 
'alkūnę negalėtų rankos sulenk­
ti. O kad toji triūbelė nenu- 

i smuktų, prikabink su siūlu .vir­
šuj ir apačioj prie drabužėlio ir 
palaikyk bent savaitę, kitą ir 

i viskas bus gerai.
Negalienė paačiavo už patari­

mą ir žadėjo tai padaryti. Atsi­
skirdama Patauškienė dar pridū­
rė, kad, girdi, aš tikra, kad tas 
pagelbės blogą įprotį sulaikyti, 
nes tai yra dantų gydytojo pa­
tarimas.

O ką gydytojas turi prie to?
— Miela kūmutėle, — pasakė 

Patauškienė — gydytojas sako, 
kad piršto, arba nykščio čiulpi­
mas dantis iškreivina.

— Ačiū,- ačiū,—dėkojo Nega­
lienė. Labai rimtas ir laiku pa- 

. tarimas. Pasirūpinsiu tuo.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.— 3-čios kuopos ; St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo- 

susirinkimas bus liepos 7-tą dieną i nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne- 
tuoj po sumai. sines duokles.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėj, Longworth ir M-ul- 
dane St.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509—154 St, Harvey, 
Ill.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus lienos 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus lienos 7-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
l :30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus liepos ’ 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

I WISCONSIN LIETUVIŲ 
DIENA

Pranešame Wisconsin’o aps­
krities kuopoms, taip pat ir a- 
pielinkės kolonijoms, kad šiemet 
Lietuvių Diena įvyksta sekma­
dienį, liepos 14-tą, 1935 m., 
Central Parke, Kenosha, Wis., 
Highway 42 Lake Shore Road, 
tarp Racine ir Kenosha.

Prašomi visi p minėtą dieną 
kuo skaitlingiausia atsilankyti, 
visi būsit priimti kuo geriausia 
ir būsit visi patenkinti. Pama­
tysite visokių įvairenybių, kokių 
da nematėt. Bus gera muzika 
prie kurios galėsite šokti iki vė­
lumos. Suvažiavime pasimatysi- 
te su savo giminėmis ir pažįsta­
mais, kurių gal per kelis metus 
nematėt. Prašomi visi chorai iš 
visų parapijų dalyvauti progra­
moj, taip pat yra prašomas ir 
Waukegano parapijos didžiulis 
choras su savo gražia programa 
visus palinksminti.

Kviečia visus Komitetas
Pastaba. Jeigu oras bus nepa­

togus, tai Lietuvių Diena bus 
laikoma Šv. Petro parapijos sa­
lėj, 51st St. ir 7th Ave., Kenosha, 
Wis.

SENIEJI DZŪKIŠKI
SĖJOS PAPROČIAI

BRIDGEPORT, Conn. — 9-to.’ kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetadnėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą_ dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. —- 14 k,., 
susirinkimas bus liepos 7-tą dienų 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary. _

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
' susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė- 

j ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
; naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
i susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 

' vai. po pietų, i

SHENANDOAH, PA.

40-tos kuopos susirinkimas bus 
po pietų bažnytinėj svetainėj, 
sekmadienį, liepos 7 dieną, 1 vai. 
Visi nariai yra kviečiami į šį 
susirinkimą, nes yra labai svar­
bus klausimas kas link mokėji­
mo už salę. Valdyba

KAS YRA ŠLAPLIGĖ

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos ■ 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną Į 
bažnytinėj salėj tuoj po _ pamaldų. : 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos | 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną ; 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną; 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai, po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne­
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tų dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
-susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
-susirinkimas bus .liepos _ 7-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St.. Old Forge, Pa.

CALUMET CITY, III. — 149 kp.
Į susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai.

: po pietų.
SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 

susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus lienos 7-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
-susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus Liepos 7-tą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos-parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

6 Hi
DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 

■susirinkimas bus liepos 7-tą dieną .
pas Musne.ckįjuozą, 45 North Third Įjos svetainėj.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, 11). — 161 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus liepos U-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich.-—190-tos kuopos 
susirinkimas bus lie-nos 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos _ 9-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi-

DR. JOHN L. RICE
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius
Kas yra šlapligė?
Sunku duoti atsakymą į tą 

klausimą neįeinant į technika- 
liškus medikališkus dalykus. Bet 
trumpai užteks pasakyti, kad 
šlapligė yra liga, kuri nepaveli- 
na kūnui vartoti cukraus val­
gyje-

“Bet,” gal tamsta atsakysi, “aš 
lengvai be cukraus galiu apsiei­
ti.”

Bet tai nėra galimas daiktas. 
Gal būt, tamsta manai, kad kal­
bame apie tą cukrų, su kuriuo 
mes visi apsipažinę, kurį mes 
vartojame pasaldinimo tikslams. 
Bet mokslišku medikališku 
žvilgsniu “cukrus” turi plates­
nę reikšmę. Visas krakmoluotas 
maistas, kurį valgome: duona, 
grūdai, bulvės, ryžiai, makaro­
nai ir tūkstančiai kitų kasdie­
ninių valgių pristato cukraus 
kūnui.

Kaip tik krakmolas, kurį jie 
turi, pasiekia pilvą, jis pavirs­
ta -į cukraus formą pavadintą 
“glucose.” Net ir paprastas cuk­
rus, kurį mes vartojame pasaldi­
nimui, turi būti pamainytas į 
“glucose” kūne pirm, negu su­
vartojamas. Įvairus krakmolinis 
maistas teikia kūnui šilumos ir 
energijos ir jis absoliutiškai bū­
tinai reikalingas gyvybei.

Šlapligė yra sujudinimas kū­
no veikimų taip, kad kūnas ne­
gali vartoti krakmolinį maistą 
ir cukrų. Pasekmės to yra, kad 
šis "glucose” pirmiausia susi- 
krauja kraujuje, kuris einą iš 
kūno per inkstus — ligonio šla­
pumas turi cukraus. Lengves- 
niuose atsitikimuose ligonis ga­
li vartoti mažesnę dalį cukraus 
ir krakmolinio maisto. Tame at­
sitikime jis gali iš šlapumo su­
laikyti cukrų valgiu, »tai yra var­
tojant kuo mažiausią dalį cuk­
raus ir krakmoluoto maisto val-

Kitaip seniau dzūkai gyveno, 
negu dabar ir visokiems bur­
tams jie šventai tikėjo. Pavasa­
riais, jei būdavo pamato dzūke­
lis gandrą ant klojimo tupintį, 
tuoj eina aruodų pamaišyti idant 
javų sėkla geriau sudygtų...

Ir dienas dzūkai žinojo, kurio­
mis javai reikia sėti, kad Die­
vas uradzojų brandų užderintų. 
Tokia diena buvo pirmadienis, 
pirmadienį sėti javai visada grei­
čiau prinoksta ir brandesni bū­
va.. .

Pradėdavo dzūkai sėją su įvai- , 
riomis apeigomis ir spėliojimais, i 
Pirmiausia sėjėjas spėja koki ja­
vai šiais metais užderės geriau, 
negu kiti. O spėja šitaip: savo 
visą šeimą pastato gryčioje prie 
durų, kurie laiko atkišę rankų 
rieškutes, o sėjėjas beria Į juos 
visokių javų grūdų po truputį, 
kurių grūdų daugiausia pagauna 
stovintieji, toki javai šiais me­
tais geriausia derės.

Po šių apeigų sėjėjas eina į 
kluoną, paima geriausių šiaudų 
kūlį ir pastato gale sėjimo, idant 
dideli javai, kaip šis šiaudų kū- . 
lys ir brandūs užaugtų. Ir kiek­
vienas sėjėjas išėjęs į lauką per- ; 
žegnoja laukus ir sėklą. Ran­
kos delnan užpila šventito van­
dens ir sėja jį dirvon, kad sau­
gotų Aukščiausias lauką ir ja­
vus nuo dvasių nelabųjų.

Šventindami dirvas probalsiai 
kalba šią maldelę:

“Vardan švento Dzidoriaus ar- 
tojaus ir šv. Jurgio ricieriaus ei­
kite visi nelabieji javų gadinto­
jai, javų skalsos ir brandžio ka- 
savotojai į dykumas, kur žmo­
gus dievomylys savo kojos nie- . 
kad nekelia.”

Po šios maldelės delnais sutri­
na keletą šventintų varpų. O 
paskui prisipylęs sėtuve grūdų 
užsikabina pasaitą per kaklą ir ' 
pradeda sėti kalbėdamas:

“Bėriu Tau, Dzievuli sėklą, 
kad Tu man atiduotum šimterio­
pai. Augink ir brandzyk mano 
javelius, neužmiršk dalies alka­
nų paukštelių ir gyvulėlių. Ati­
tolink debesis, krušas ir audras 
visokias. Skalsa. Amen.”

Sėjėjas peržegnoja dar kartą 
laukus ir sėklą, pabučiuoja sėja­
mą dirvą ir pradeda sėti. Pirmą­
ją sėklos saują beria prieš vėją. 
Pirmoji sėklos sauja skiriama 
paukščiams, kurie nei sėja nei 
piauja, o išsimaitina ir savo 
giesmelėm skambiom linksmina 
artoją.

Pasėtus javus apakėjus, kurį 
laiką paliekamos akėčios, k id 
nelabasis javų piktžolėm nepa­
verstų.

gyje. Prieš “insulin” išradimą 
šis nevartojimas cukraus val­
giuose buvo vienintelis būdas 
kovoti šlapligę, bet žmogus tu­
rėjo kęsti badą. TLIS

$750

60

moka $1.00

. VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

$250
.25
.26

• .27
.28

Visi nariai priklausantys Klasėj B moka apsau- 
mėnesines ir metines duokles pagal amžiaus me- 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon-

gos
tus
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

250;250|250 
250|250 
250

.71

.72

.74

.76

.48

.50

Monthly Basis 
$500 
.47

225 235|250|250|250
235
250
250
250

Class A
Age at Date of Admission

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunameeių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įs-tot į Susivienymą kre'Pkites į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150 
.16 
.17 
.17 
.18 
.19 
.20 
.21 
.21 
.22 
.22 
.23 
.24 
.24 
.25 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40
.41 
.42 
.43 
.45

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34 

.35 

.36 

.37 

.38 

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.44 

.45 

.46 

.47 

.49 

.51 

.53 

.55 

.57 

.59 

.61 

.63 

.65 

.67 

.70

.52 

.54 

.56 

.58 

.60 

.62 

.64 

.66 

.68 

.70 

.72 

.74 

.76 

.78 

.80 

.82 

.84 

.87 

.90 

.94 

.98 
1.02 
1.06 
1.10 
1 14 
1.18 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.39

.78

.80

.83 

.86 

.89 

.92

.95

.98
1.01
1.04 
1.07 
1.11 
1.15
1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95 
2.02 
2.09

$1000
.93
.95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11
1.15
1.19
1.23,
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47
1.52
1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95 
2.00 
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90 
3.00 
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90 
4.05 
4.20
4.35
4.50

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00
: Ann’l

12.33
12.34
12.36
12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53
12.55
12.58
12.61
12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
13.83
14100
14.18
14.39
14.62

Mon’ly
1.08
1.08
1.08
1.08
1.09
1.09
1.09
1.09
1.09
1.09
1.10
1.10
1.10
1.10
1.11
1.11
1.11
1.11
1.12
1.12
1.13
1.13
1.14
1.14

1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

$500.000 
Ann’l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 
22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
23.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly
1.96
1.96
1.96
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98
1.98
1.98
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04
2.05 
2.06 
2.07 
2.08
2.10
2.11
2.13
2.15
2.17
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51.26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76

3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99

4.05 
4.09 
4.14 
4.18 
4.24 
4.30 
4.36 
4.44 
4.52

B, 20CLASS 
$250.00

YEAR 
$500.000

LIFE 
$1,000.90

Annual and Monthly Basis

PAYMENT

Age 
16

Ann’l
7.52

Mon’ly 
.66

Ann’l
12.63

Mon’ly Ann’l Mon’ly 
2.01 '1.11 22.85

17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 ,67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

Age
$250.00 $500.000 $1,000.00

Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
| $3.00 1 6.00 1 9.00 I 12.00 I 18.00
1 25č 1 50č 1 75<J 1 $1.00 | $1.50

Savaitinė pašalpa
Mokestis menes.........................................

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
46 iki 50 metij amžiaus $5.00 

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon i___' 
viršaus.

5 6 7 8
150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

2 3
Duration of 
Membership 4
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58 100 125
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150
2 ” ”3 ” $ 48 58 100 125 150 175
3 ” ”4 ” $ 58 100 125 150 175 190
4 ” ”5 ” $100 125 150 175 190 200
5 ” ”6 ” $125 150 175 190 200 225
6 ” ”7 ” $150 175 190 200 225 235
7 ” ”8 ” $175 190 200 225 235 250
8 ” ”9 ” $190 200 225 235 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11’ ”12” $235 250 250 250
12’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

Age at Amts payable
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMA TE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Enti
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

9
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

10 11 12 13 14 15 16
190
200
225
235
250
250
250

200
225
235
250
250
250

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
FIMA’JTĘ AMT. OF CERTIFICATE $250.00

Age at 
death

Amts payable 
at age of death

Total Dues Age at En
Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17
18

225.00
250.00

6.74 .59

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa
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LIETUVIŠKI
BONAI

Mci mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
ome. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

GARSAS Nr. 27. Liepos-July 4-tą, 1935

m
KORESPONDENCIJOS

Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ

KNYGŲ BEI GAIDŲ

GRAND RAPIDS, MICH

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽJ-ATSILANKYK

M AMERIKOS LINIJA
KAUNE, RUGPIŪČIO 11-17 d., š. 
m. Atstovams Į kongresą ir bendrai 
keleiviams Į Lietuvą rekomenduoja­
ma sekanti išplaukimai iš New Yorko 
Drottningholm... Liepos 17 
*) Gripsholm . . . .Liepos 26 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten..........................$ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
*) Vykstą delegatai ir sportininkai, į 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at­
plauks į Klaipėdą laivu 
HOLM.

.Platesnes informacijas 
parduoda laivakortes visi 
torizuoti agentai. Taipgi
merikos Linijos visi skyriai

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

KASTEL-

aukštą gražų medžio kryžių. Ta- 
i čiau laikui bėgant medis dilo.
Dabar šiais metais, pasidarbavus 
kleb. kun. Lipkui su gerais žmo­
nėmis, pastatytas naujas marmu­
rinis kryžius labai patogioj aukš­
toj vietoj.

Pereitą savaitę buvo kry­
žiaus pašventinimas. Iškilmin­
gai pašventino gerb. kunigas 
J. Čižauskas iš Detroit, Mich. 
Susirinkusiems j iškilmes pa­
mokslą pasakė mylimas misijo- 
nierius Silvijus Pasijonistas ir­
gi iš Detroit, Mich.

Parapijonas

MAHANOY CITY, PA

CHICAGO, ILL MT. CARMEL, PA
Išvažiuos į Lietuvą

Pirmose liepos mėnesio dieno­
se į Lietuvą iškeliaus Lietuvių 
studentų ekskursija ir dr. Al. 
M. Račkus. Antroj liepos mėne­
sio pusė iškeliaus Susivienymo 
Lietuvių Romos Katalikų Ame­
rikoj pirmininkas — “Draugo” 
redaktorius Leonardas Šimutis. 
Dr. Račkus ir redaktorius Ši­
mutis dalyvaus Pasauliniame 
Lietuvių Kongrese. Su jais kar- kiems tikslams.

PADĖKA

choras 
daine-

išpildė

teikia ir 
mūsų au- 
švedų A-

ir

Pa.

pIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin- 
\ gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

artilerijos griausmai, žmonių 
!■ susprogdinimas ir kitos oro 
į baisybės vaizdai aprašytaTF. 
į T. Scanlon’o parašytoje ir 
| I-ja premija Amerikoje ap­

dovanotoje karo apysakoje 
“DIEVE, PASIGAILĖK 

G MŪSŲ” (God, have mercy 
R on us!) 400 pusi. Gražūs, 
| tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 
* su persiuntimu. Pinigines 
) perlaidas (money order) 

gį savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
įk P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

“GARSO”
SPAUSTUVĖ

t 
t

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

š

»

»
s

73
“GARSAS”

EAST SOUTH STREET 
(P. O. Box 32) 

WILKES-BARRE, PA.

-------- —----------------------------------
BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 

“GARSE”

Parapijos Mokyklos 
Užbaigos Vakarėlis

Birželio 9 d. Šv. Jurgio para­
pijos svetainėj buvo ŠŠ. Petro 
ir Povylo parapijos mokyklos 
užbaigos labai malonus vakarė­
lis, kurį paruošė gerb. sesutes 
mokytojos pranciškietės.

Šiais metais parapijos dešimtą 
skyrių užbaigė aštuonios mer­
gaites ir trys vaikinai. Toles- 
niai šie ateities žiedai pasiryžę 
eiti prakilniu šviesos keliu, tai 
yra, lankyti aukštesnę katalikų 

i šv. Andriejaus katedros mokyk­
lą.

Pirmutiniai programos keli nu­
meriai buvo anglų kalboj.

Morality Play — “Ideals of 
Life”—vaidino 10 skyriaus mer­
gaitės: Angela Savickaitė, Stel­
la Gre'gar ir Emma Kamm.

Mr. Harold Tower’s 
maloniai sudainavo tris 
les.

“Little Bo Peeps” —
1-mo skyriaus mergaitės; daina 
“I’ve Got the Mums” — 1-2-3 
skyr. bernaičiai; The Doll 
Dance — 2-3 skyr. meragaitės; 
Upside Down Drill — 4-5 skyr.

■ bernaičiai.
Gerb. kleb. kun. Lipkus padė­

kojo profesoriui Tower’s ir jo 
gražiam chorui už pasižymėjimą 
dainose.

Mr. Tower’s choras išpildė 
Atsisveikinimo dainą. Po šios 
dainos svečiai apleido svetainę 
ir nuėjo į mokyklą užkandžiui, ' 
kuris buvo prirengtas.

“Sumanios Tetos”—9-10 sky­
riaus mergaitės. Vaidino: M. 
E. Pauraitė, A. Salatkaite, O. 
Karsokaitė, M. Geniūtė, A. Drus- 
kiūtė, P. Kučinskaitė, E. Kur- 
šiniūtė, E. Viltrakiūtė.

Garbė mokinėms už šio veikalė­
lio suvaidinimą — publikai 
patiko.

Rhythmic Band — 6 
mokiniai; Grandmas — 4-5 
mergaitės; šokis ir daina “Plau­
kė Nemunėlis” — 7 skyr. mer­
gaitės; Veledictory — J. Kriš- 

[čiūnas; atsisveikinimo daina: 
i “Happy Days Are Gliding” — 
M.. E. Pauraitė.

Mūsų gerb. klebonas savo ma- 
~ Joniais žodžiais sveikino savo iš­
tikimus mokinius, užbaigusius 
šioj mokykloj mokslą. Dėkojo 

Į Šv. Pranciškaus sesutėms moky­
tojoms už taip didelį pasišventi­
mą auklėjime mūsų jaunos kar­
tos. Dėkojo publikai už užuo­
jautą seserims ir paramą. •

Vakaro vedėju buvo Kazys M. 
Rinkus, LRKSA 54 kp. sekreto­
rius. Prie progos jis išsitarė 
keliatą žodžių į publiką apie 
Susivienymo vajų.

Diplomų Išdalinimas
Birželio 11 d. 7 :30 vakare, baž­

nyčioje buvo iškilmingai sutikti 
užbaigusieji mokyklą. Einant per 
bažnyčią, juos vedė maži berniu­
kai ir mergaitės, girdėjos pui­
kiausi vargonų maršo balsai. Po 
to pasakyti du pamokslai. Vie­
nas lietuviškai, kurį labai gražiai 
pasakė gerb. kleb. Vaišnoraitis 
iš Scotville, Mich., kitą angliš- 

i kai pasakė gerb. kleb. Lipkaus 
asistentas kun. Thomas Ryan.

Kapinių Kryžiaus 
Pašventinimas

Grand Rapids lietuviai turi la­
bai gražų kapinyną, kuriame il­
sisi dauguma mūsų mylimų prie­
delių, tėveliai, motinėles, broliai 
ir seseles.

Kapinynas kol kas buvo tru-
■ pūtį pamirštas. Tačiau gero gas- 
padoriaus kleb. kun. Lipkaus 
pasišventimu, daug darbo ir pa­
gražinimo nuveikta. Suvestas 
vanduo, išvadžioti gražūs keliai 
ir tt. Žinoma, geri parapijonai 
irgi nemažai tam prakaito pa­
dėjo ir dar deda.

Keli metai atgal dailydė o. J. 
Teiberys padarė labai didelį ir

labai

skyr.
skyr.

Mokyklos Užbaiga 
ir Programa

Šv. Juozapo parapijos mokyk­
la birželio 23 užbaigė dešimtą 

jmokslo metą su iškilminga pro­
grama bažnyčios svetainėj.

Sukaktuvių proga dalyvavo 
Šv. Pranciškaus vienuolyno mo­
kinės atvykusios iš Akademijos 
Pittsburge. Akademikės savo 
šaunaus orkestro muzika prisi­
dėjo prie paįvairinimo ir padai­
linimo vakaro programos. Taip­
gi dalyvavo neseniai atvykęs į 
Mahanojų ir čia apsigyvenęs 
jaunas, gabus aukšto mokslo lie­
tuvis gydytojas daktaras Petras 
Kapo (Kapučinskas), M. D., 
McS. Tai yra vienatinis tos 
rūšies gydytojas visame mieste.

Pasibaigus programai, dakta­
ras Kapo pasakė labai įdomią 
ir turiningą kalbą, suteikdamas 
baigiantiems mokslą daug gerų 
ir naudingų patarimų. Gerb. 
klebonas Pius Čėsna vedė visą 
vakaro tvarką ir po visam dargi 
pasakė gražią dvasiško turinio 
kalbą pritaikytą ką tik įgiju- 
siems diplomus. Iš dvasiškijos 
dalyvavo vietinis vikaras kun. 
Petras Laumakis, kunigai Sta­
nislovas Norbutas, Pranas Moc­
kus, Mykolas Daumantas ir 
Aleksandras Alauskas.

Visų parapijonų širdys linki 
ką tik užbaigusiems šv. Jupza- 
po parapijos’mokyklą mokiniams 
kuo gražiausių pasekmių savo į- 
vairiose gyvenimo srityse.

Mokyklą užbaigė šie:
Alvinas Ancerevičius, Edvardas 

Boczkowski, Tomas Dulskas, Pran­
ciškus Jodeškis, Alfonsas Kregas, 
Norman Kristopavičius, Jonas Kru- 
kas, Vincentas Kubilius, Juozas Liut- 
kauskas, Juozas Mizera, Vladas Sei­
bert, Jonas Vaitkus, Edvardas Va­
linskas, Juozas Žegunis, Albertas 
Zdanavičius, Norbertas Lapinskas, 
Katarina Anceravičiūtė, Valerija An- 
driuškevičiūtė, Izabelė čiginskaitė, I- 
zabelė M. čiginskaitė, Valerija An- 
driuškevičiūtė, Marijona Janavičiūtė, 
Karolina Juškevičiūtė, Elena Karec- 
kaitė, Darata Kasperiūtė, Liliana 
Kansas, Antanina Kulinskaitė, Rože 
Lakevičiūtė, Valerija Lesky, Liliana 
Matusevičiūtė, Florencija Neveraus- 
kaitė, Adelė Pageigaliūtė, Anastazi­
ja Radzevičiūtė, Ona Rusteika, Kla­
re Sadaiūtė, Pranciška Steponavičiū­
tė, Florencija šimkiūtė, Emilija Svirs­
kaitė, Marijona Urbonaitė, Brigita 
Walsko, Eleonora Zinkevičiūtė.

Programa: 1. Star Spangled 
Banner — išpildė Šv. Pranciš­
kaus Akademijos orkestras; 2. 
Šv. Pranciškaus Giesmė — 8-to 
skyr. mokiniai; 3. Aš su tavim 
jau nežaisiu 
4. Balloon 
mokiniai; 
bernaičiai; 
gaitės; 7.
na — komedijėlė; 8. Mergaičių 
šokis — 6 skyr. mergaitės; 9. 
Aš sutikau žydelį — bernaičiai; 
10. The Cross and the Flag — 
Recitation; 11. Klasės daina — 
8 skyr. mokiniai; 12. atsisveiki­
nimo kalba — M. Urbonaitė; 13. 
didž. gerb. klebono kalba; 14. 
dr. P. Kapučinsko kalba; 15. di­
plomų ir dovanų išdalinimas.

American Legion įteikė dova­
nų Edvardui Valinskui ir Flo­
rencijai šimkiūtei, kurie moks­
lo metu geriausia pasirodė moks­
le, doroje ir bendrame pasielgi­
me.

Baigta Lietuvos himnu.
Mahanojietis

1 skyr. mokiniai; 
Drill — 4-5 skyriaus 
5. Jimmy brangus — 

6. Tap Dance—mer- 
Apmalšinta pikčiur-

Nuoširdžiai dėkojame mūsų 
gerb. klebonui kun. dr. J. B. 
Končiui ir visiems geradariams 
už jų parodytą meilę ir duosnu- 
mą, ypač už tokią gausią dova­
ną suteiktą mūsų kelionėj vyks- 

! tant atostogoms.
Neatsižiūrint į blogus laikus, 

kurie Mt. Carmel’yje tęsa gan il­
gai, žmonės gausiai duoda viso- i 

Tat ir Geriau­
sias Dievulis jiems atlygina.

Savo maldose mes nuolat atsi­
minsime geradarius ir maldausi­
me, kad Aukščiausias už tai gau­
siai jums atlygintų čia ant že­
mės ir šimteriopai amžiname gy­
venime.

Šie suteikė aukas:
$5.00: kun. dr. J. B. Končius, E. 

Kelminskaitė; $3.00: Jurgis Danaus­
kas; $2.00: Mr. ir Mrs. Savulis, Ona 
šiuipšinskienė, Jonas Radzevičius, Ona 
Paužienė; $1.00: S. Kaminskienė, Ma­
rijona Kerdokas, Ona Guzevičienė, 
Marijona Karaveckienė, Antanina 
Paliokas, Morta Sugenta, Ona Miški- 
niūtė, Teofilė Juškelienė, Martynas 
Juodis, Jurgis Miliauskas, Antanas 
Žvirblis, Marijona Pranskaitis, Ma­
rijona Radzevičius, N. N., Mr. Bar- 
tašius, R. Laušienė, Vaclovas Kara- 
veckas, A. Raulinaitis, Magdalena Mi- 

• liūnienė, Ona Saveikonis, Genovaitė Į 
1 Čikaila, Jonas Miliauskas, Juozapas 

, D- 
Kaminskienė, Jonas Sigoraitis, N. N., 
Antanas Medelis, Aleksandra Kan- 

j čienė, Ieva Eremičius, M. Povilaitis. I •I Mrs. Linkus, Mrs. Vasikauskiene, An- 
tanas Giedraitis, A. Krivickas, J. Dir- 
žulaitienė, Marijona Kazlauskas, O- 
na Rimokaitis, Juozapina Narcavičie- 
nė, Vincas Benderius, Juozas Jenu- 

kad jei ir toliau I levičius, Juozas Dereškevičius, Anas-

! Butkerienė, Mr. ir Mrs. Povilaitis, 
i Natalija Klimas, Antanina Juškelis, 
I Tomas Koons, Monika Vilkauskas, 
Rozalija Ryan,. Jonas Žilinskas, Mar- 

' celė Bartašius, Laurynas Vitas, Mari- 
LSB. joną Bučinskas, Vincentas Mačionis, 

! J. Andrulevičienė, Petronė Gudeliaus- 
Apyskaita kiene, Lindvikas Lubinskas, Jurgis

. : Vaivada, Jonas Deimantas, Juozas
Dariaus-Girėno paminklo nau- Andrulevičius; 50c.: Anastazija Alex- 

dai gegužės 5 dieną surengtos ander, Vladas Šiurinta, Viktorija 
iškilmės (pamatams žemės pra- Duginienė, D. Kerdokaitė, J. Konce­

vičius, Valerija Juodis, Jonas Sa- 
liušis, Elžbieta Urbanavičienė, Ona 
Keim, Jurgis Karosas, Kazimieras Vi- 
dauskas, Petras .Strike, Margarieta 
Viliušis, Teofilė Stankauskas, Algir­
das Zumas; 25c.: A. J. Concavage, 
N. N., 
blok.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti. .....................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

tu keliaus keliatas ir šiaip lietu­
vių praleisti vakaciją Lietuvoje.

Išvažiuos j Rytines 
Valstijas

Vakacijų proga, inžinierius B. 
F. Simons-Simokaitis liepos 12 
išvažiuos į rytines valstijas, kad 
dalyvauti svetimšalių veteranų 
seime, kuris įyks New Haven, 
Conn. Tąja proga lankysis 
Brooklyne ir kitose lietuvių ko­
lonijose. Praleidęs dvi savaites, 
str savo darbavietės kompanijos 
reikalais lankysis Detroite, Cle- 
velande ir dar šen-ten. Namo su­
grįš mėnesio pabaigoj.

Šiuosmet Labai Daug 
Lietaus

Šiuosmet Chicagoj labai daug 
lietaus. Nuo pat pavasario pra- g§snaj Kazimieras Vasiliauskas, 
džios ikišiol dažnai lyja ir kar­
tais taip labai, kad vanduo už- 
semia rūsius. Dėlto nukenčia ir 
pramogos, nęs jei kurį sekmadie­
nį nelyja, tai žemė būna labai 
primirkus, taip kad daugelis į 
nedrysta į laukus išvažiuoti. Y- 
ra manoma, 
taip daug lis,i tai maistas dar ■ tazija Lukas, Jonas GuzeVičius, Ona 
labiau pabrangs, nepriskaitant 
to, kad su >1 kliena liepos pir­
kėjams reiks mokėti vieną cen 
tą “pardavimo taksų” daugiau.

N. N., N. N., N. N., Jonas Rai-

Šv. Kazimiero Seserys

kasimui) pajamų davė: už kny­
gas ir paveikslus $123.10; aukų 
gauta $136.03; už gėrimus $79.00, 
viso pajamų $338.73. Išlaidų bu­
vo $66.00. Gryno pelno liko 
$272.73.

Birželio 2 dieną įvykusioj ge­
gužinėj pajamų gauta: už gėri­
mus, užkandžius, saldainius ir
panašiai $866.60, aukų gauta į VOKIEČIAI KALĖJIME 
$288.12, už knygas ir paveikslus 1 
$18.00; viso pajamų tą dieną 
gauta $1,172.72. Išlaidų buvo 
$504.38. Gryno pelno tą dieną 
gauta $668.34. Imant abi dienas, 
tai yra gegužės 5 ir birželio 2-rą 
pelno gauta $941.07.

J. A. Mickeliūnas,
Pramogų Rengimo Komisijos

Iždininkas

BROOKLYN, N. Y

.70
$1.75

1.50
.40

$1.00
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DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-khj veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Klemo 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas. ...............
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama....................... ....................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus .................................................................... ••■••••
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant viemj pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.......... ............ ..........
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)........ ..................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA....................................:...................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............... ,.v....
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ •> . m.............................................. ..
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMEN. . ...........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.........,...................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)....................... ................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

NUKANKINO 
LIETUVI

Til-

Neištveręs žiaurių

įvyko 
ir ap- 
mūsų

Apreiškimo Panelės Švč.
Parapijos Choras

Sekmadienį, birželio 23, 
mūsų parapijos piknykas 
vaikščiojimas vienų metų
parapijos dabartinių kunigtj dar­
buotės sukaktuvių. Piknykas tik­
rai labai gražiai pavyko.

Apie 6 vai. vak. mažasis ir di­
dysis chorai susirinko ir suda­
rė gražiausią programą. Parapi­
jiečiai gėrėjosi išgirdę jaunųjų 
chorą (virš 250 mergaičių ir ber­
niukų), taipgi ir didžiulių cho­
rą — virš 100 narių.

Tarp dainų parapijos dvasios 
vadai gerb. klebonas kun. Nor­
bertas Pakalnis ir jo vikaras 
kun. Jonas Kartavičius pasakė 
gražias prakalbėles.

Išpildžius programą, mūsų kle­
bonas kun. Norbertas Pakalnis 
chorą šauniai pavaišino.

Sekmadienį,, birželio 27, mūsų 
didžiulis choras dalyvavo radio 
programoj iš didžiulės stoties 
WMCA (560 kc).

Pernai metų pabaigoje į 
žę savo reikalais buvo nuvykęs 
Klaipėdos krašto gyventojas Z. 
Žygaudas. Vokiečiai, žinodami, 
kad jis priešingas naciams, Žy- 
gaudą suėmė ir pasodino į Ka­
raliaučiaus kalėjimą. Kalėjime 
jis buvo smarkiai kankinamas 
ir laikomas kaip didžiausias nu­
sikaltėlis.
kankinimų, Žygaudas šių metų 
kovo 17 d. mirė Karaliaučiaus 
kalėjime. Tačiau ir jo mirtį vo­
kiečiai visą laiką slėpė. Tik da­
bar Lietuvoje gauta žinių, kad 
jis tikrai nuo kankinimų mirė. 
Lietuvoje kyla įtarimas, ar Žy- 
gaudo mirtis nebus lygi Jesu- 
čio dingimo istorijai, kurią iš­
aiškino kariuomenės teismas val­
stybės išdavimo byloje?

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. 
2225 So. Irving Ave., Chicago, III.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—R. Janušauskas, 

2259 W. 107th St., Chicago, III.
Knygius—J. Brundza, 

*4 Havemayer St., Brooklyn. N. Y.

A. M. S.
BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
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MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ........................................ ..................
NUPLASNOK ..........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ...........................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ................. ..
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS...............................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI .................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLeK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU .............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano...........................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas....................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė... 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda,■ galvelę, Atsigėriau žalio vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištų .................................. .................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai......................................................................
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CLEVELANDO ŽINIOS
ŠEIMYNIŠKAS

IŠVAŽIAVIMAS

Birželio 23 d., Mekaro (lietu­
vio) ūky, Kultūros dr-ja turėjo 
savo pirmą šių metų šeimynišką 
išvažiavimą.

Diena buvo labai graži ir sau­
lėta, nors iš ryto buvo panašu į 
lietų.

Išvažiavime dalyvavo daug ir 
pašalinio jaunimo, kurie visi pa­
sižadėjo sekančiame dr-jos susi­
rinkime prisirašyti prie dr-jos, 
nes jiems patikęs šis išvažiavi­
mas, narių draugiškas apsiėji­
mas ir jų linksmumas. Ir ištik­
rųjų visi gražiai žaidė įvairi is 
žaidimus, prie A. Aleknos ir A.. 
Navarsko muzikos šoko lietuviš­
kas polkas.

Šio išvažiavimo nariai ilgai ne­
galės pamiršti, nes jis labai bu­
vo gyvas ir jaukus ir kad jo 
surengime dalyvavo tik vieni 
vyrai: Ed. Malaveckas, Pr. Si­
monaitis, K. Simonaitis, J. Ra­
kauskas ir J. Sadauskas. Valio 
komisijai ir visiems nariams už 
tokį puikų išvažiavimą!

BUVO SUŠAUKTAS
SUSIRINKIMAS OMAHA, NEBRASKA BEDARBIS ATSIŠAUKIMAS J ESPERANTININKUS B^

ESPERANTO PRITARĖJUSTolimi Svečiai
Prieš kelias dienas atsilankę 

pas mus teisėjas Juozas Uvikas 
iš Detroit, Mich. Jis čia buvo 
sustojęs pas savo motinėlę Uvi- 
kienę. Visi Omahos lietuviai 
džiaugėsi p. Uviko atsilankymu. 
Mat, jis čia pirmiau gyveno ir 
turi daug pažystamų.

Pas kleboną buvo atsilankę du 
klierikai. Jie važiavo iš Denver, 
Colorado, į namus atostogoms.

Sioux City Jaunimas 
Pas Mus

Birželio 23 Sioux City jauni­
mas buvo atvykęs pas mus visam 
popiečiui. Pijmiausia lošė “soft- 
ball’ su mūsiškiais viename mies­
to parke. Virš tūkstančio žmo­
nių atsilankė pamatyti, kaip lie­
tuvių jaunimas žaidė. Pasitaikė, 
kad vietiniai laimėjo.

Apie 5 vai. klebonas su ge­
rais parapijonais iškėlė puotą 
žaidikams ir teatro lošėjams pa­
rapijos namuose. Toliau 6:30 
Sioux City jaunimas pastatė pa­
rapijos salėje labai juokingą vei­
kalėlį. Mergaitės sudainavo ke­
lias linksmas dainas. Pagaliau 
prie geros muzikos šokta.

Apie 12 valandą žmonės, ne­
norėdami, pradėjo skirstytis. 
Sioux City jaunimas susėdo į 
automobilius ir prie klebonijos 
gražiai, linksmai ir lietuviškai 
sudainavo ir patraukė į 100 my- 

pažymėta, kad mūsų Vytautas lių kelionę, reiškia į savo na- 
ir Pr. Brakas yra abu lietuviai, j mus.
ypatingai kėlė Vytautą Tamulį, Omahos lietuviai bus amžinai 

į kad jis Clevelando “indijonam” 
[nedavė visai mušti bolės.

Jack Sharkey daug išgarsino klebonui kun. 
kuris paragino 
vykti.

Buvo ir pats 
prakalbą per puotą ir prieš loši­
mą. Jis ypač džiaugėsi seselė­
mis pranciškietėmis, kurios dar­
buojasi jo parapijoje vasaros 
metu. Jis pasakoja, kad į trum­
pą laiką seselės daug gero pa­
darė parapijai dvasiškai ir 
džiaginiai.

Kun. J. Jonaičio 
Jubiliejus

Kun. Jurgis Jonaitis iš Blair, 
Nebraska, šventė savo parapijo­
je 25 metų jubiliejų birželio 
30-tą. Bet liepos 7 dieną jis pri­
bus pas mus. Laikys šv. mišias 
bažnyčioje, o paskui turėsime 
jam parengimą. Mat, kun. Jur­
gis Jonaitis ilgus laikus buvo 
čia klebonu (dar prieš karą) ir 
daug yra pasidarbavęs mūsų pa­
rapijoje. Vietinis

Birželio 26 d., Stonio kamba- 
I riuose, po ilgų vakacijų, Liet. 
Vaizbos Buto įvyko susirinki-

kuris įvyks Clevelende, Lietu- mas’ kuriame dalyvavo būrys mū­
viu salėj, liepos mėnesį. Tie at/sil biznierių ir profesijonalų.
stovai pareiškė, kad tame seime ■ Kiek vėliausiu laiku teko pa­
bus išnešti protestai prieš būsi- tirti- tai mūsil biznieriai ir pro- 
mus karus ir fašizmą, bet jie fesijonalai bei Vaizbos Butas 
nieko neprisiminė apie Rusijos padare porą gražių nutarimų 
komunizmą, kuris daug daugiau bandyti parsitraukti iš Lietuvos 
yra aršesnis ir biauresnis, negu lietuviškos degtinės ir lašinių 
fašizmas. Fašizmas žmonėms (bekonų) ir juos čia pardavinė- 
tiek gyvybių neatėmė, kiek ko- ■tE
munizmas padarė, bet jie apie Vaizbos Butas už tai vertas di- 
tai nei žodžio. Draugija, be jo- delio pagyrimo, kad padarė tokį 
kių svarstymų, šį klausimą 4t- i nutarimą — palengvyti Lietuvai 
metė. surasti josios produktams naujas

rinkas. Be abejonės, mūsų biz­
nieriai iš to gali turėti nemažai 
sau pelno, nes dauguma mūsų 
lietuvių tų dalykų norės nusi­
pirkti.

Vaizbos Buto pirmininku yra 
p. P. Muliolis.

C. L. K. DR-JŲ SĄRYŠIO 
SUSIRINKIMAS

Štai tuoj bus ir trys meteliai 
Kaip jau darbo netekau, 
Nuo to laiko nei dienelės 
Padirbėti negavau.

Ant nelaimės esu vedęs 
Šeimoj ne viena galva: 
Pusė tuzino vaikučių — 
Ir aš patsai su žmona.

Esu labai nusiminęs
Ir bandau visaip mąstyt, 
Kaip dabar man šeimynėlę 
Reikės savo užlaikyt?

Artinasi ir senatvė, 
Jėgų vis mažiau turiu, 
O sutaupęs juodai dienai 
Nei centelio neturiu.

Kiek turėjau sutaupinęs 
Užteks man—taip sau maniau, 
Bet užėjus šiai bedarbei 
Nei centelio netekau.

Brangūs vienminčiai esperan­
tininkai ir Esperanto pritarėjai, 
kreipiuos prie jūs visų be skir­
tumo pažvalgų, pranešdamas 
jums džiuginančią naujienėlę, 
kad Lietuvos esperantininkai —- 
jų sąjunga pasiryžo ir vėl leisti 
savo organą: “Litova Stelo” — 
“Lietuvišką žvaigždę.”

Amerikos lietuviai esperanti­
ninkai ir Esperanto pritarėjai, 
o pastarųjų, kaip žinau, yra la­
bai daug, privalome, sulig išga­

sve-

SUSIRINKIMAS

| mūsų tautos vardą, o dabar Vy-

klebonas, pasakė

kad clevelandiečiai lietu-
me-

IOXSXOXOE2OI
bus bedarbei galas,

O

JOEIOI 3OXZ3OKIOE3OI

Keista, kad šaly turtingoj, 
Kurioj visko ir perdaug, 
Turi vargšas darbininkas 
Tokio skurdo susilaukt.

■Liūdna darosi krūtinėj 
Žiūrint ant savo šeimos, 
Kad šunelis nesulauktu 
Tokios laimės niekados.

Kad ši šalis nesulauktų 
Daugiau bedarbės tokios, 
Tai žmonėms nereikėtų 
Skursti, vargti niekados.

Tu Dieve visagalis,” 
to skurdo reik pakelt.

Vaikai skursta, valgyt prašo 
Neturiu jų kuom maityt, 
Cukraus, sviesto ar duonelės 
Nėra už ką jiems nupirkt.

Su Dievu, mano nameli, 
Tiek tau pasakyt galiu — 
Bankui “morgičių” mokėti 
Šioj bedarbėj negaliu.

O, bedarbe tu žiaurioji!
Ką žmonėms tu padarei?
Tu nevieną jų be laiko — 
Jau j kapus nuvarei.

Buvo tai jaukus namelis 
Turiu prieglaudą — maniau 
Bet nelaimė: ant senatvės 
Ir pastogės netekau.

Reik truputį apsistoti, 
Valandėlę pamastyt, 
Kaip reikėtų šiai bedarbei 
Galą kokį padaryt.

Švaraus “siūto,” gerų batų 
Ir aš patsai neturiu,
Net prasčiausios drapanėlės 
Nusipirkti negaliu.

Žmona kasdien aimanuoja 
Sako, cento neturiu, 
Šventai dienai drapanėlės 
Nusipirkti negaliu.

ekstra susirinkimą, 
sušauktas apkalbę j i- 
surinkti žinias apie 
lietuvius, jų parapi-

Tėvas: — Ką tu darytum, jei 
aš tau duočiau 10 litų?

Sūnus: — Pirmiausia suskai­
čiuočiau, ar ištikrųjų tiek yra!

O, bedarbe tu žiaurioji, 
Ką su manim padarei?
Kam taip greitai, kai koks sma-
Visą turtą prarijai. [kas,

įkuriedu nesigėdina pasivadyti 
lietuviais. Tai visų Amerikos 
lietuvių turėtų būti vyriausia 
prievolė juos tinkamai ir gar­
bingai pagerbti.

Nėra maisto, trūksta kuro, 
Dažnai alkį reikia kęst 
“Ak, 
Kiek

Bankui reik randą mokėti, 
O pinigų nėr kur gaut, 
Jie man mandagiai pasako — 
Mokėk randą arba lauk.

Omahos lietuviai bus amžinai 
dėkingi Sioux City jaunimui ir 
jų darbščiam ir dievobaimingam 

Jurgiui Čėsnai, 
jaunimą čia at-

Kada
Nieks negali pasakyt,
Kiek bedarbiai skursta, vargsta, 
Jie tik gali aprašyt.

SKAIČIAIS

6522

'a.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, Įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios gražnos. šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716

Birželio 24 d., Lietuvių salėj. 
D. L. K. Vytauto dr-ja laikė 
savo mėnesinį susirinkimą. Su­
sirinkimą atidarė ir tvarkingai 
vedė J. Slankauskas, dr-jos pirm. 
Šiame susirinkime svarstyta sari 
reikalai ir vienas kitas pašalinis 
Beje, P. Luiza išdavė piknyko 
raportą, kuris buvo birželio 23 
d., naujos parapijos darže. Iš 
piknyko komisijos pranešimo pa­
aiškėjo, kad draugijai pelno mi- 
žai liko.

Toliau buvo iškeltas klausi­
mas ,— bandyti ieškoti galimy­
bės,
viai galėtų pasiųsti nors vieną 
savo atstovą į Lietuvą, kad jis 
galėtų atstovauti 
kongrese, kuris įvyks šią vasa­
rą Lietuvoj, Kaune. Draugija 
įgaliojo savo atstovus tą klau­
simą iškelti draugijų sąryšyje.

Buvo atsilankiusi laisvųjų 
draugijų delegacija, kad vytau- 
tinė dr-ja išrinktų nors vieną 
atstovą į šaukiamąjį jų seimą,

DIDŽIOJI SPAUDA APIE 
MŪSŲ TAUTIEČIUS

Kada New Yorko “YankeeĮs” 
atvyko į Clevelandą žaisti su 
Clevelando baseball tymu “In­
dians,” tai vietos didžiosios ame- 

S.1SB.U rikonų spaudos sporto rašytojai 
Šiam ■ daugiausia rašė ir aukščiausia

Birželio 26 d., Lietuvių 
taįnėj, C. L. K. Dr-jų Sąryšis 
laikė savo 
kuris buvo 
mui, kaip 
Clevelando
jas, draugijas ir jų nuveiktus 
darbus dėl Lietuvos ir šias visas 
žinias pasiųsti į Lietuvą viso 
pasaulio lietuvių kongresui, ku­
ris tokių žinių nuo Katalikiškų 
Dr-jų Sąryšio reikalauja, i___
darbui sudaryta komisija iš A. statė Vytautą Tamulį, kaip 
Padegimo, P. Štaupienės, Vii- ! “Yankee’s” geriausią “pitcherį.” 
kaičio, F. šaukevičiaus ir J. Sa- Į Ir kiekviename aprašyme buvo 
dausko.

Antras klausimas buvo iškel­
tas, kaip pagerbus Vytautą Ta- , 
mųlį ir Pr. Braką, New York j 
Yankee’s baseball tymo įžymiuo- ! 
sius metikus (pitchers), šiam > 
sumanymui išrinkta komisija: J. | Tamulis’7r Pr? Brakas, 
Sadauskas, Vilkaitis ir F. Sau- in„irfHinq nasivAdvti 
kevičius, kuriuos sąryšis įgalio­
jo atsikreipti į visus Clevelando 
lietuvius profesijonalus, biznie­
rius ir visus lietuvius, kad prie 
šio sumanymo prisidėtų — prie 
pagerbimo mūsų tautiečių—jau­
nuolių žvaigždžių, kuriedu nū- VIENI SUGRįŽO į DARBĄ, 

. nais šioje šalyje garsina lietuvių j Km jggjQ į STREIKĄ 
pasauliniam vardą: žinoma, pirmiausiai ši;- --------------

komisija pasiteiraus, ar šis su-' Birželio 24 d. Electric Vacuum 
manymas bus tinkamas^ ir ar jį l cleaner Co. darbininkai sugrįžo

[prie darbo. Jie išstreikavo de-
, vynias savaites ir galima sakyki 
nieko nelaimėję vėl grįžo prie 

i darbo tom pačiom sąlygom, ko- 
■ kios buvo prieš streiką.

Tą pačią dieną sustreikavo 
I devyniolikos duonkepyklų darbi- 
ininkai ir duonos išvežiotojai.
Šis streikas palietė apie 1,800 
darbininkų. Kiek teko patirti, 
tai daugiausia streikuoja didžių­
jų dunkepyklų darbininkai.

Manoma, kad šis streikas bus 
tuojau likviduotas, nes derybų 
vedėju yra valdžios žmogus, ku­
ris jau daugumą streikų yra lik­
vidavęs ir darbininkus su kom­
panijomis sutaikęs. Sako, jei 
tas nepavyktų, tai Clevelande 
pritrūktų duonos. Pagyvensime 
— pamatysime, kas iš šio strei­
ko išeis. Senelis

bus galima įvykdyti. Jei visos 
apystovos bus palankios, tai pa­
gerbimas įvyks rugpiūčio mėne­
sį, kada New Yorko baseball 
tymas žais su Clevelando base­
ball tymu.

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISN1UOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

, PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

PRIGĖRĖ KELTININKAS 
IR JO SŪNUS

Riogliškiai. Riogliškiuose gar­
laivių prieplaukos keltininką iš­
tiko skaudi nelaimė. Keltininkas 
Starkus per Nemuną kėlė šiau­
dų vežimą. Papūtė smarkus vė- 

| jas ir su šiaudais nuo vežimo 
{ : nunešė į Nemuną jo sūnų Felik- 
| są. Tėvas matydamas žūstantį 
j sūnų, šoko jo gelbėti, bet jų 
* nelaimei abudu prigėrė. Sūnaus 
_ kūnas surastas ties Žem. Pane­

mune, o tėvo dar tuo tarpu ne­
surastas. (Liko našlė su mažame­

čiu sūneliu.

PRADĖJO STATYTI DA­
RIAUS IR GIRĖNO 

KAPĄ

Kauno kapinėse pradėtas sta­
tyti pagal archt. Landsbergio 
braižinius Dariaus ir Girėno bal­
zamuotiems kūnams laikinis ka- 
pas-rūsys. Kapų administracija 
parodė .didelio palankumo skir­
dama rūsiui gražią vietą, arti 
žuvusių lakūnų kapų, visai ne­
mokamai. Statybos darbus ve­
da technikas Ed. Karanauskas, 
archt. Landsbergis, inž. Šalkaus­
kas ir inž. Močiulis. Statybos 
darbus numatoma baigti liepos 
17 d., Dariaus ir Girėno mirties 
minėjimo dieną. ;.

Lietuvos Aero Klubas buvo 
atliedinęs daug Dariaus ir Gi­
rėno biustų pagal skulp. j). Pun- 
diaus originalą, tačiau paklausa 
buvo tokia didelė, kad biustų 
pritrūko ir daugumas nebegalė­
jo gauti. Dabar L. A. K. vėl 
atliedino biustų. Galima įsigyti 
už 35 lt. Duodama išsimokėti­
nai 7 mėnesiams.

Malonu būt darbininkui 
Susilaukt dienelės tos, 
Kad ir jam jau nereikėtų 
Skursti, vargti visados.

K. K-a-s

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografų studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’© artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

Kas Atrado Ameriką
Mokytojas, iššaukęs prie že­

mėlapio Jonuką, klausia:
— Parodyk, kur yra Amerika?
Jonukas tyli.
— Tu tinginy! — sako moky­

tojas — vėl nemoki pamokos.
— Jurgi, parodyk, kur yra A- 

merika? — klausia mokytojas ki­
tą vaiką.

Tas parodo.
— Tai dabar pasakyk, Jonuk, 

kas atrado Ameriką?
— Jurgis, ponas mokytojau, — 

gyvai atsako Jonukas.

iš 
sjė 

laiko, bet dažnai po ilgų kovu, 
kentėjimų ir net jūrų kraujo./, 
vos po daug desėtkų, o net ir 
šimtmečių jos tapo pergalėto­
jomis. Taip tai yra ir su kil­
niąja tarptautinės kalbos idėją. 
Esperanto, tiesa, turi daug pase­
kėjų ir pritarėjų, bet jam taip­
gi nestoka ir priešų, kaip ir 
kiekvienai didelei idėjai. TodėĮ, 
nors palengva, bet dirbkime be 
paliovos ir neatsižvelgdami žy­
giuokime link to laiko, kada

les, paremti minėtą žurnalą, jį mes — kiekvienas iš mus galėsi- 
iužsirašyti. Leidžia dviejose me pasakyti: su savais susikal- 
kalbose — Esperanto ir lietuvių; sav0 prigimta kalba, o su vi- 
kainuoja pigiai — reikia pasiųs- su pasauliu Esperanto kalba. 
ti doleriuką adresu: ““Litovo' Manau, neprošalį bus pranešti 
Stelo,” Kaunas, Ukmergės pi. 45, ■ir kad Lietuvoje jau baigia­
nt. 5, Lithuania, tai ir lankys mas spausdinti platus Esperan- 
ištisą metą. To laikraštuko iš-/0 Lietuviškas Žodynas paga- 

[ ėjo jau du numeriai; jis yra žur- įmintas tesininko B. Giedros. O 
[nalo formoje su gražiais apda- kam reikalingi yra vadovėliai 
rais, gražiais iliustruotas ir VIa- Esperanto kalbos, tai gali krein- 
do Butkevičiaus puikiai reda- prie manęs, 
guojamas.

Brangūs vienminčiai esperan- su tarptautineS kalbos 
i tininkai ir Esperanto pritarėjai, 
gal kai kurie iš jūs įpuolėte į 
abejones kas link Esperanto 
pergalės. Nebėr ko abejoti, ar­
ba nusiminti kas link jo įsigy- 
vendinimo kaip tikros tarptau- 

į tinęs pagalbinės kalbos. Atmin- K. Vidikauskas
, kime tą, kad visos didelės ide- 2833 Livingston St.
[jos įsigyvendino ne į metą, kitą ' Philadelphia, Pa.

Tėvynainiai, atminkite tą, kad
■ Espe- 

1 ranto pagalba mūsų garsusis ra- 
šėjas Adomas Jakštas — pralo­
tas Aleksandras Dambrauskas 
Lietuva išgarsino visam pasau­
ly-

ŽMOGAUS KŪNAS kraujo rutuliukų. Visam kūne 
yra 34 milijardai kraujo rutuliu­
kų. Jei visus tuos kraujo rutu­
liukus sudėtume vienas prie ki­
to, gautume 187 tūkstančių kilo­
metrų ilgio juostą. Ji beveik 5 
kartus apjuostų žemės rutulį. 
Norint juos suskaityti, reikėtų 
80 tūkstančių metų be pertrūkio 
skaityti. Jei tuos rutuliukus 
sudėtume vienas ant kito, gautu­
me 62 tūkstančių kil. aukščio 
bokštą. Orlaivis skrisdamas po 
70 klm. per valandą, jo viršūnę 
pasiektų per 100 dienų. Jei 
kraujo rutuliukus dėtume vie­
nas prie kito gautume 1400 ket­
virtainių metrų raudoną aikštę.- 

Krauajs teka po 30 centimet­
rų per sekundę. Jei sudėtume 
visas gyslas ir gysleles, kurio­
mis kraujas teka, gautume 560 
tūkstančių klm. ilgio gyslą.

Tą visą kraujo varinėjimo 
darbą atlieka mūsų širdis. Ji 
plaka nuolatos be sustojimo. Per 
minutę muša 72 kartus.. Per 60 
m. muša 222 milijonus kartų. 
Per metus žmogaus širdis pa­
vartoja jėgos, kad galima būtų 
pakelti nuo žemės per vieną 
metrą 21 tūkst. klg. Per 60 m. 
išeikvota jėga galima būtų pa­
kelti tiek pat aukščio 2,463 mi­
lijonus kilogramų.

ku-

kv. 
ku- 
500 

nuo

Žmogus turi 224 kaulus, 
riuos judina 750 muskulų.

Jei ištiestume žmogaus plau­
čius jų paviršius būtų 130 
metrų, vadinas tokia aikštė 
rioj patogiai galėtų sustoti 
žmonių. Plaučiai visą laiką
žmogaus gimimo iki mirties, dir­
ba nė minutės nesustodami. 
Plaučiais mes kvėpuojam. Per 
minutę vidutiniškai 16 kartų į- 
kvepiam ir tiek pat kartų iškve- 
piam. Vienu įkvėpimu įtraukiam 
500 kubinių cm. oro. Per 60 
mt. mes įkvepiam 550 mil. 273 
tūkst. kubiniu metrų oro. Tas 
oras sveria 105,440 cnt.

Mūsų žarnos yra dviejų rūšių 
—plonosios ir storosios. Plonų­
jų žarnų ilgis 6 metrai ir 73 
centimetrai, storųjų 8 metrai ir 
75 cm.

Visos žmogaus žarnos sudary­
tos iš mažų dalelyčių, ląstelėmis 
vadinamų. Jų mūsų kūne yra 8 
bilijonai. Suaugęs žmogus turi 
kraujo nuo 4 iki 5 litrų. Krau­
jas susideda iš baltųjų ir raudo­
nųjų kraujo rutuliukų. Vienam 
kubiniam centimetre yra 8000 
baltųjų ir 5 milijonai raudonųjų

ALBERT RACE BŪSIMAS WYOMING 
APSKRITIES (COUNTY) ŠERIFAS

VISŲ APSKRITIES DALIŲ SENTIMENTAS 
STIPRIAI Jį PALAIKO

Tunkhannock, Pa. — Albert 
Race gerai žinomas Centermore- 
land townšipo gyventojas ir biz­
nierius, kuris yra kandidatu še­
rifo ofisan ir jis tą vietą laimės, 
jei tik Tunkhannock, Nicholson, 
Factoryville, Lake Winola, Falls 
ir visos šios apskrities gyvento­
jų sentimentą imsime, kai krite­
rijų-

Svetur gimę balsuotojai, jų sū­
nūs ir dukterys, kurie pasiekė 
balsuotojų amžiaus, solidariai 
remia Race. Jis yra ateivių 
draugas, ir jeigu jis bus išrink­
tas, svetimkalbiai žmonės turės 
teisingą prietelį.

Šios apielinkės lietuviai ir len-

kai balsuotojai ketina jį remti. 
Wyoming apskrities balsuotojai 
nori atmainų. Jie nenori, kad 
ofisus metai iš metų užimtų vie­
na šeimyna. Šiame judėjime še­
rifo ofisan iškyla nauja Albert 
Race kandidatūra. Jis turi aukš­
čiausias žmogiškumo, ištikimy­
bės ir garbės ypatybes. Svetim­
taučių spaudos asosiacija ragina 
savo skaitytojus šioj apskrity 
balsuot ir remt Albert Race.

Race yra logiškas kandidatas 
šerifo vieton. Remdamas Center- 
moreland gyventoją remi 
nį, kurio draugiškumas 
žmonėms yra prirodytas. 
Race.

asme- 
mūsų 
Remk

R.BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuoj aus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY 
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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21.

Vietines Žinios SCRANTON SAUGOKITĖS
TRUMPAREGYSTĖS22.

23.

Birželio 27-tą lankėsi iš Forest 
City LRKSA Labdarybės Komi­
sijos narys Vincas Miliauskas ir 
naujai įsirašęs į Susiv. Antanas 
Paulauskas, keturis metus buvęs 
Susquehanna apskrities (county) 
vieškelių (highways) prižiūrėto­
jas. Svečiai be ko kito prane­
šė, kad 5-ji apskritis birželio 
23-čią Scrantone laikė special) 
susirinkimą ir nutarė rengt iš­
važiavimą Darbo Dienoj, t. y. 
pirmadienį, rugsėjo 2-rą Nay Aug 
Park. Svečiai taip pat pranešė, 
kad paskutinėm keliom dienom j 
2-ros kuopos organizatorius Juo- JAU SUDARĖ KOMITETĄ j tis; vice pirmininkai — Anta- 
zas Purickis gavo kelioliką nau- — - —- ” ”
jų kandidatų ir kad iš viso 2-ji 
kuopa šiame vajuje jau prirašė 1 
virš 80 naujų narių.

Sacksa, gyv. Sheppton, nusikrė- 
tė kaklą ir 

Birželio 
Nay Aug 
gėrė Elsie 
vaite ?),
Lackawanna apskrities; o 
gėts upely, Scranton, tą 
dieną prigėrė Glenn Frank, 
tų-

ŠV. JUOZAPO PARAPIJOS 
MOKYKLĄ BAIGĖ 

36 MOKINIAI

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

LIET. MOTERŲ KLUBO 
PARENGIMAI

mirė.
29-tą Lake Lincoln, 
Park, Scranton, pri-
Kochis (bene lietu-

20 m., iš Throop
Lig- 

pačią 
8 me-

PITTSTON

iWELER 
JT. 70

ruoju laiku A. E. Dick Construc­
tion kompanija paėmė gesinimo 
darbą. Dideliais kasimo įran­
kiais kasa degančią medžiagą ir 
anglį. Jų darbas baigiamas ir 
ugnis beveik jau užgesinta.

Kingstono lietuvių parapijos 
klebonas kun. J. V. Inčiūra lie­
pos 10 išvažiuoja į Europą. Eu­
ropoj atlankys įžymesnes vietas 

i ir ta proga rugpjūčio mėnesį da­
lyvaus Lietuvių Pasauliniame 
Kongrese Kaune. Jis atstovaus 
Vilniui Vaduoti Sąjungos King­
stono skyrių ir LRKSA 4-tą 
Penna apskritį. Kun. J. V. In- 
čiūrą pavaduos kun. Bublys, ma- 

Dovanas laimėjo šie: $5.00 Linkime kiebonui sma­
gios ir laimingos kelionės.

36 mokiniai užbaigė Šv. Juo- 
parapijos mokyklą ir sek- ' 

vakare, birželio 23,

Merginų Gimnastikos Klubas— j 
Marijona šalčiūtė, Ona Keblai- 
tė ir Katarina Žurauskaitė; 
Woodman of the World Camp 
— Kazys šakočius; 
Piliečių Klubas (Inkerman) — 
V. Vaičekauskas, S. Motuzą ir 
Pr. Lomsargis.

Po atstovų vardošaukio buvo 
rinkimas valdybos ir šie asme­
nys išrinkti: Klebonas kun. Jo-:zapo 
nas S. Kasakaitis ir adv. Jonas i madienio 
S. Lopatto garbės pirmininkai. \ 1935, mokyklos svetainėj įvyko į 
Nors Jonas S. Lopatto gyvena jų iškilmingos išleistuvės. 
Wilkes-Barre ir priklauso Švč. ■ Svetainė buvo pripildyta sve- 

: Trejybės parapijoj, Wilkes-į šių. Didž. gerb. klebonas kun. J. 
Barre, bet Šv. Kazimiero para- Kuras išdalino diplomus ir nu- 
pija yra jo Alma Mater ir su- j sipelniusius apdovanojo dovano- 

[sirinkime pranešta, kad uoliai imis ir pasakė prakalbą, 
dalyvaus auksinio jubiliejaus pa- r 
minėjimo surengime. Aktyvus i pasižymėjimą lietuvių 
pirmininkas — Jurgis Laukai-

PARAPIJOS JUBILIEJUI nas Galinskas ir Ignas Leškaus- 
PAMINĖTI kas; prot. sekretorius — Juozas

■-------------- Joneika; fin. sekretorius ir iždi­
ninkas — jaunas vikaras gerb. 
kun. Juozas Auruškevičius; iž­
do globėjai — Vincas Griešto- 
raitis, Pranas Lomsargis, Marė 
Šalčiūtė ir Elena Greblikaitė.

Sekė rinkimas programos ko- 
certas; lapkričio 18 d. — card [misijos. Išrinkta devyni nariai

PAMINĖTI

metu, su- 
Pittston’e 
parapija.

Lapkričio 17-tą, šių 
kanka 50 metų, kaip 
įkurta Šv. Kazimiero

Šioms svarbioms sukaktuvėms
j paminėti programa jau yra ruo- ■ 
jšiamatokia: lapkričio 17 d. kon-1

Birželio 25-tą vakare Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas laikė susirinkimą ir nu- ■ 19 — vakarienė, 
tarė rengt Clambake, kuris įvyks Ketvirtadienio vakare, 
rugpjūčio 18-tą Harris farmoj, ųo 27-tą, parapijos svetainėj - į-' 
Sweet Valley. Įvyko draugijų, kuopų, klubų,.

Į rengimo komitetą išrinko chorų atstovų susirinkimas su- | 
Mrs. Mary August — pirmin., darymui komiteto, kuris turės į 
Miss M. Remus, Mrs. P. Kutz, surengti tinkamą Šv. Kazimieroj 
Mrs. A. Čepanonienę, Mrs. J. S.. parapijos auksinio (50 metų) ju- [ 
Kammer, Mrs. J. Schuldoski, biliejaus paminėjimą. 
Mrs. F. Beunus, Mrs. J. Večkie-1 
nę, B. Kundrot, Mrs. V. Lelio- 
kienę, Mrs. J. Pacenkienę, Cath. 
Gerosky, A. Mackechinus, Mrs. I 
G. Kazokas, Mrs. Brusokienę. j

Moterų Klubas taip pat 
gia išvažiavimą liepos 9-tą 
Lake Carey.

party, bingo ir šokis; lapkričio isumanyti planus, kaip gražiau-
’ i šia ir sėkmingiausia paminėti

parapijos auksi-

KREČIA

ren- 
pric

Dalyvavo šie atstovai:
1. Moterų Sąjungos 19 kp.—pp. 

Ona Valatkevičięnė, Juzė Šako- 
"či'eh'ė ir Julė-Sakalauskienę;
Katalikių Moterų Taryba—p-lė 
Elena Greblikaitė ir ponios Ma­
rijona Smalenskienė (Juozo Sma-

2.

birže- 1 ^v- Kazimiero 
|nį jubiliejų.

Prie to dar 
žinias nuo pat 
į Pittston’ą atvykimo, Šv. Kazi­
miero parapijos įkūrimo ir jos 
50 metų istoriją, draugijų dabar 
veikiančių ir seniau buvusių is­
toriją ir pasižymėjusių lietuvių 
biografijas ir išleisti knygą 
“Pitstono Lietuvių Istorija."

Šios programos vykdymui 
rinkta šios komisijos:

Literatinė komisija: kun.

nutarta surinkti 
pirmųjų lietuvių

iš

J

Pereitą savaitę svaigalų agen­
tai iškrėtė virš šimto užeigų. 
Tarp iškrėstų ir areštuotų už 
nelegališką pardavinėjimą gėri­
mų randas keli lietuviai. Jie [ 
iki teismo padėti po kaucija. i 
Kratos tęsiamos.

NELAIMIŲ AUKOS

vos neužtroško
39 m. ir jo su­

keli tūkstančiai

Birželio 27-tą apleistoj Flo-1 
rence kasykloj 
Juozas Brandys 
nūs iš Dupont.

Birželio 29-tą
žmonių piknykavo Croops Glen.

Laike vaikų kontesto, šokių 
pavilijonas su žmonėmis susmu­
ko į Hunlock upelį. Ėmė apie 
valandą laiko, kol susmukusius 
iš vandens išgelbėjo.

Nors užmuštų ir 
nebuvo, bet sunkiai 
sužeistų virš šimto.

prigėrusių 
ir lengvai 
Tarp su­

žeistų yra daug vaikų ir mo­
terų.

Tą piknyką surengė Luzerne 
apskrities bedarbių lygos Nan­
ticoke ir Hanover skyriai.

Tarp nukentėjusių daugiausia 
lenkiškų pavardžių, bet esama 
ir lietuviškų.

Pereitą sekmadienį, birželio 30, 
Luzerne apskrity dėl nelaimingų 
atsitikimų žuvo penki asmenys, 
būtent: Stephen Yachna, 19 m., 
gyv. Duryea, prigėrė Harvey’s 
Lake; Josephine Dogusko, 13 
m., iš Plains, prigėrė Mundy’s 
Glen; Mrs. Mary Zielinski, gyv. 
Duryea, mirtinai suvažinėjo au­
tomobilis; George Barton, 11 me­
tų. gyv. Avondale, mirtinai su­
važinėjo gatvekaris; Joseph

lensko žmona) ir Ona Kižienė Į Kasakaitis, kun. J. Auruškevi- 
(Simono Kižio žmona);
Sodalietės — p-lės Ona Liut- 
kevičiūtė, Marijona Vizgaitytė 
ir Elžbieta Abromavičiūtė;
Šv. Agnietės choras (jauname- 
čių) — p-lės Elena Beliaus- 
kaitė. Ona Galinskaitė ir Ona 
Kasiliūtė;
Piliečių Klubas (Pittstono) — 
Antanas Galinskas, Albinas Še- 
poraitis ir Petras Seniauskas; 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
(augusių) — muz. Juozas Ku­
dirka. Pranas Stočkūnas;
Šv. Sakramento dr-jos — Ona
Raulinskaitė ir p. Petkevičienė;
Šv. Ražančiaus dr-ja — Mari­
jona Beliūnienė ir Marijona 
Maceinienė;
šv. Vardo dr-ja — Juozas Sma- 
lenskas, Antanas Smalenskas ir 
Vincas Grieštoraitis;
URKSA 7 kp. — Ignas Leš- 
kauskas, Juozas Joneika ir Mag­
dalena Gramiene;
LRKSA 194 kp. — Anupras 
Šniuta, Juozas Damauskas ir- 
Stasys Krivickas;
LRKSA 183 kuopa — Pranas 
Jurevičius, Juozas Češkys ir 
Juozas Levanauskas;

13. Šv. Vincento de Paul
— Jurgis Laukaitis, 
Galevičius ir Saveras

14. ' šv. Vincento de Paul dr-jos
’’ (moterų skyriaus) — Marijona 

Katkauskienė, Katarina Vizgai- 
tienė ir Marijona Kižienė (Pet­
ro Kižio žmona) ;

15. Moterų Piliečių Klubas — Ona 
Šakočienė (Martyno šakočiaus 
žmona), Ona Gilienė ir Anas­
tazija Kišonienė;
Vilniui Vaduoti S-gos skyr. — 
Gaudentas Laukaitis ir Stasys 
Šakočius;

17. Moterų Socialė dr-ja — Ona 
Banos, Ona Seniauskienė (Pe‘- 
ro Seniausko žmona) ir Mari­
jona Simonavičienė.
SLA 7 kp. — Kazys Karsokas, 
Edvinas Jesaitis ii’ J. Karkaus- 
kas; z
SLA. 79 kp. — J. Jakučion.'-, 
A. Mažeika ir J. Varanavičius;
Piliečių Klubas (Sebastopol) — 
K. žiurauskas.K. Krušnauskas, 
A. Pečiulis;

3.

4.

5.

6.

8.

9.

10.

11.

12.

16.

18.

19.

20.

draugija 
Robertas 
Marozas;

• čius, muzikas J. Kudirka, Matas 
Zujus (“Garso” red.), Antanas 
Galinskas, Juozas Joneika, Gau­
dentas Laukaitis.

Skelbimų ir aukų rinkimui: 
Julė Sakalauskienė, Magdė Gra- 
mienė, Ona Šakočienė, Ona Gi­
lienė, Kazys Žurauskas, Edvinas 
Jesaitis, Jurgis Laukaitis, Ignas 
Leškauskas.

Koncerto (muzikalio vakaro) 
surengimui pirmininku muz. J. 
Kudirka.

Card Party surengimui pirmi­
ninku Juozas Smalenskas.

Bingo surengimui pirmininku 
i-1 Antanas Smalenskas.

Baliaus surengimui pirminin­
ku Petras Seniauskas.

Vakarienės surengimui Vincas 
Grieštoraitis, Edv. Jesaitis ir 
Ona Banas.

Skelbimų komisija: kun. J. 
Auruškevičius, muz. J. Kudirka, 
Juozas Joneika ir Marė Vizgai- 
tytė.

Eilinis rengėjų komiteto na­
rių susirinkimas įvyks ketvirta­
dienio vakare, liepos 11-tą.

kalboj 
(dovana klebono kun. J. Kuro) 
laimėjo Elena Rimdeikaitė ; $5.00 
už aukščiausi laipsnį moksle lai­
mėjo Pranas Neseckas; $5.00 už 
aukščiausi laipsnį (dovana Lith- ‘ 
uanian Women’s Club, Wyoming 
Valley, Wilkes-Barre, Pa.), lai­
mėjo Monika Petkevičiūtė.

Mokyklą baigė šie:
E. Andiiuliūtė, M. Bagdoniūtė, E. 

Bernotaitė, E. Černeckiūtė, O. Dam-
■ brauskaite, E. Digrevičiūtė, V. Ja- 
I nušaitė, M. Kazalaitė, E. Mardosai- 
tė, R. Mažeitytė, M. Misevičiūtė, M 
Masevičiūtė, A. Pavjloniūtė, M. Pet-

I kevičiūtė, E. Pajcnčiūtė, E. Rimdei­
kaitė, P. Rimkūnaitė, V. Rimkūnai-

; te, M. Simanavičiūtė, Izabelė Slau- 
taitė, A. Ališauskių, J. Bunevičių, 
V. Čepaičių, P. Gvazdauskų, Edvar­
das Janusas, Antanas Kilinskas, J 
Klebauskų, J. Lažauninkų, Petras 
Malinskas, P. Neseckų, P. Noreikų 
J. Paliukonių, E. Petkevičių, K. Sli- 
vinskų.

Gerb. kun. J. Inčiūra iš Kings­
ton, Pa., pasakė labai gražią 
pamokinančią prakalbą.

Tuojaus po jo kalbos mokyk­
los vaikeliai išpildė trumpą mu- 
zikalę programą mūsų klebono 
didž. gerb. kun. J. Kuro pagar­
bai, kurio vardo diena buvo 
pirmadienį, birželio -24 dieną. 
Vaikučiai apdovanojo jį gėlėm 
ir dvasišku bukietu. Gerb. kleb. 
kun. Kuras išreiškė savo gilų dė­
kingumą ir didelį nusistebėjimą 
gavęs tokius sveikinimus ir do­
vanas nuo savo jaunų ir .senų 
parapijonų.

Nuostabu, kad tėvai, draugai 
ir giminės buvo labai patenkin­
ti vaikelių lošimu. Daugelį 
kartų jauni aktoriai turėjo su­
grįžti ir antrą kartą lošti.

Buvęs

Jack Nanorta, Hazletono kle­
bono kun. V. Nanortos brolis, 
šį pavasarį užbaigė advokatūros 

Amerikos lietuviai 
naujo profesijonalo.

mokslą.
silauke

su-

“MŪSŲ VILNIUS”

Parko (Scrantone) 
parapijos vakarienė

Šv. 
bu-

Hyde 
Mykolo 
vo labai sėkminga. Buvo tūks­
tantinė publika. Atsilankė iš vi­
sos apielinkės miestelių. Vaka­
rienė įvyko antradienio vakare, 
birželio 25, prie klebonijos pie­
voj. Klebonas kun. J. Boll, nors 
nevisai dar stiprus iš po opera­
cijos, bet buvo labai patenkintas 
tokios skaitlingos publikos at­
silankymu.

Laike Šv. Mykolo parapijos 
vakarienės susitikau vieną žino­
mą graborių ir klausiu kas nau­
jo, kaip einasi? Sako, negerai, 
žmonės nemiršta.

graboriais vadina.

Turėtų vadintis 
“laidotuvių direk-

Aš pradėsiu protestuoti, kam 
laidotojus
Kas jie per graboriai? Jie gra- 

j bų nedaro.
i “laidotojais;
. toriais,” arba kitokiu atatinkamu
Į vardu. Dabar gi paduoda kor­
čiukę ant kurios parašyta“Lie- 
tuviškas Graborius.”

Kai kurios draugijos “bėdavo- 
ja.” stoka narių, o PittsOno 
Lietuvių Piliečių Klubo vadina­
ma Ladies Auxiliary per vasarą 
turėjo “čarterį uždaryti.” Per­
daug rašėsi. Jos turi virš 130 
narių.

Niekur tiek 
kaip Pitstono 
priskaitoma 26 
tono bažnyčios
ti yra susirašiusios 23 draugijos.

nėra draugijų, 
parapijoj. Ten 
draugijos. Pitts- 
jubiliejui minė-

MIRĖ A. A. KATRĖ
VOLUNGEVIČIENĖ

PRALINKSMINK SAVO GYVENIMĄ!
SKAITYK ĮDOMIŲ, RETŲ JUOKŲ 

IR SATYROS KNYGĄ

NUS1SYPSOK”
Paraše ir Išleido ' -

J. K. M.
Pirma Tokia Didelė Juokų Knyga 

Lietuvių Kalboj
Kaina Vienas Doleris ($1.00)

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Šv. Kazimiero parapijos augu­
sių choras išreiškia gilią užuo­
jautą sandraugui choristui Ber­
nardui Volungevičiui jo nuliūdi- i 
mo valandoje.

Mirtis išplėšė jo jauną ižmo- I 
ną Katrę (vedė tik 7 mėnesiai Į 
atgal).

Katrė Volungevičienė mirė tre­
čiadienį, birželio 26-tą, po 5 va- 

' landų ligos.
Pašarvota buvo namuose 31 

Webster St., Pittsone, kur jau­
navedžiai gyveno.

Šeštadienio ryte, birželio 29-tą, 
Requiem mišios buvo sugiedotos 
už velionės sielą Šv. Kazimiero 
bažnyčioj, bet palaidota Švento 
Juozapo parapijos kapinėse, Du­
ryea, kuriam mieste gyvena 
Katrės tėveliai—Antanas ir 
rijona Kupstai.

Šv. Kazimiero parapijos 
ras turi gerą vadą muz. Juozą 
Kudirką, kuris įvedė gražų pa­
protį — neapleist savo sandrau­
gos nelaimėje. Po jo vadovys­
te penktadienio vakare visi cho- 

i ristai in corpore atlankė Katrės 
šermenis, taip pat užprašė šv. 
mišias

Lai 
I sielai 
|sa! '

a. a.
Ma-

cho-

už jos sielą.
Dievas pasigaili ir Katrės 
te šviečia Amžinoji švie-

State Liquor Board paskelbė 
karą Wyoming Klonio “spiky- 
zėms” ir “būtlegeriams, kurie 
pardavinėja arba daro mūnšainę 
be laisnių. Kas savaitė areštuo­
ja po kelioliką.

Sekmadienį, birželio 30, Kings­
tono Lietuvių Piliečių Klubas 
laikė susirinkimą. Klubo val­
dyba raportavo, kad liepos 14 
klubas rengia nariams išvažia­
vimą dykai pas Mrs. Dapkevipie- 
nę prie Harvey’s Lake. Klubo 
pirmininkas Jurgis Jonavičius 
pasakoja, koks didelis bus tas 
išvažiavimas. Baisus tu dalykas! 
Muzika bus tikra “kapelija.” 
Gros prie Harvey’s Lake, o bus 
girdėti Kingstone. Kurie norės 
į tą išvažiavimą važiuoti, ,o ne­
turi automobilių — lai užsire­
gistruoja pas Joną Kučinską, 238

JQUAR 
70 JOUT

Vartokite
MORRIS 

Sulig Užsakymo 
Padirbtus

AKINIUS

MOKĖK

50c
1 SAVAITĘ

Wilkes-Barre, Pa.

John L. Burness, 30 metų am­
žiaus, primušė jį plaktuku ir 
paliko jo paties automobily su 

Slocum St., jiems bus paimtas judančiu motoru, kad gasai jį 
busas. Nutarta pakviesti Susi- 1 galutinai pribaigtų. Išeidama iš 
vienymo Sekretorių J. B. Šaliū-į garažiaus ji užrakinus jo duris, 
ną ir “Garso” redaktorių M. Zu- ! 
jų su šeimynomis.

Sekmadienį, birželio 30, Šv. 
Marijos parapija laikė pusmetinį 
susirinkimą. Iš raportų pasiro­
dė, kad parapija laikosi gerai. 
Komitetas pranešė, kad esama 
daugelio tokių šeimynų, kurios sakote? 
gali, bet nemoka į parapiją. Su­
sirinkimas nutarė kas mėnuo per 
6 mėnesius siųsti jiems laiškus 
su paraginimu užsimokėti, o po 
šešių mėnesių jų vardai bus pa­
skelbti iš sakyklos.

Bijo Arklių
— Ką vežate parduoti tuose 

maišuose? — klausia praeivis 
sėdinčio vežime ūkininko.

. , — i,ž as!—.. atsako tas pa­
šnibždomis.

kodėl taip paslaptingai 
Juk nevogtos.
Bijau, kad arkliai neiš-

O

—Ne. 
girstų.

Kingstono Šv. Marijos parapi­
ja rengia išvažiavimą sekmadie-! 
nį, liepos 28, Paradise parke, 
prie Harvey’s Lake. Išvažiavi- Į 
mas bus su dainų ir atletikos 
programa.

Apdraudimo Įstaigoj
Agentas: — Kaip aukštai nori 

gyvybę apdrausti?
Pilietis: — Ugi ligi viršugal­

vio.

Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934 
metams duoda tai, ko ligi šiol dar 
nei vienas laikraštis nėra davęs, ko 
visa Lietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL­
NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų albu­
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo­
kamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rin­
koje.

“MŪSŲ VILNIUS” skelbdamas 
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau­
sių žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
VII metus. Tai vienintelis tos rū­
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už­
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite Šiuo adresu: Kaunas, Duo­
nelaičio Gt. 9-A “Mūsų Vilnius.”

Plymouth’as, seniausia, bet ne­
didelė lietuvių kolonija, yra mu­
zikantų ir dainininkų miestelis. 
Jie gali didžiuotis dar viena 
dainininke panele Anele Nutai- 
tyte. Ji yra gera dainininkė. 
Kur tik kokis “amateur” vaka­
ras, ar tai teatruose, ar kituose 
kokiuose parengimuose — ji vi­
suomet laimi dovaną.

60 metų atgal, būk nuo mai- 
nierio lempos užsidegė "20 foot 
vein” Hudson Coal kompanijos 
kasykloj, netoli East End Boule­
vard. Tas požeminis gaisras už­
ėmė 25 akerių plotą. Visokiais 
būdais buvo bandoma tą ugnį 
užgesyti, bet neįstengta. Pasta-

JETUVIAI TIKISI, KAD REGISTER MAC LUSKIE 
VĖL NORĖS UŽIMT OFISĄ

JIS YRA POPULIARUS SU ŽMONĖMIS

Wilkes-Barre, Pa. — Daugelis 
lietuvių, švęsdami Liepos 4-tos 
švenčių sezoną, tikisi, kad mū­
sų geras draugas Register of 
Wills John MacLuskie paskelbs 
savo kandidatūrą šerifo ofisan, 
dėl to, kad jis visuomet pasi­
rodydavo geru tikru draugu.

Mr. MacLuskie kandidatuos. 
Jis yra nuoširdus oficialas, ku­
ris visuomet randasi darbe Teis­
mo Rūmuose (Court House). Jis 
yra veiklus politinėj kampani­
joj ir pažysta politines gudry­
bes. Kaip kandidatas į minėtą 
ofisą, MacLuskie turi užgyrimą 
ne tik mūsų žmonių, bet ir visų 
kitų tautų.

Lietuvių Sūsivienymas Luzerne 
apskrity atstovauja tūkstančius

balsų. Jie visuomet rėmė po­
puliarų Register of Wills dėl to, 
kad jis gerai pažįsta ateivius, jų 
reikalus ir ambicijas, o kas svar­
biausia, jis gerą jų valią laiko 
arti širdies.

Nuo Hazleton iki Pittston lie­
tuviai visoj apskrity pageidau­
ja, kad MacCluskie vėl kandi­
datuotų šerifo ofisan, kurį darbą 
jis gerai supranta, ir kad toje 
svarbioje pozicijoje jis savo su­
gebėjimus jau anksčiau yra pri- 
rodęs.

Švęsdami metinę, patrijotinę 
šventę, nepamirškime MacClus­
kie gero vardo ir jo tinkamumo 
būti šerifu ir palinkėkime, kad 
jis tai vietai pasišvęstų. Lauk­
sime, ką į tai pasakys pats Mr. 
MacCluskie. .R.

Daugelis lietuvių biznierių 
valgomais daiktais parėmė “Gar­
so” ir LRKSA 4-tos apskrities 
išvažiavimą, kuris įvyko liepos 
4, Valley View Parke. “Gar­
sas” už tai labai dėkingas. Tų 
biznierių aprašymai visuomet 
ras vietos “Garse.”

To būrio mar- 
ir jubiliejantais yra kai 
jų žymūs kunigai ir jie 
tame pašventinime daly- 
Jie nepasirodė. Gauta 

savininkas, kun. Podkol,

Sekmadienį, birželio 30, Para­
dise Parke lenkų veteranai ka­
reiviai turėjo išvažiavimą ir tu­
rėjo įvykti jų būrio vėliavos 
pašventinimas, 
šalais 
kurie 
turėjo 
vauti. 
parko
kuris pašventino vėliavą. Prista­
tytas kalbėti koks tai “pan mar­
šalas” iš New Yorko. Bet tie 
kareiviai su uniformomis buvo 
gerai užsitraukę, svetainėj kėlė 
betvarkę ir neleido jam kalbėti.

NUŽUDĖ ADVOKATĄ 
H. C. DICKINSON

Gerkite
“PERFECTION” ALŲ
A. J. WAZETER, Pristatytojas
284 Carey Ave., Wilkes-Barre

Tel. 3-9525. Res. 3-3834

PIENININKYSTĖS

FARMA PARDAVIMUI 
333 akeriai, 12 karvių, 2 arkliai, 

j visos mašinerijos, 80 akerių medžių 
žemės, 100 akerių dirbamos žemės, 
geri vaisiniai medžiai, didelės ganyk­
los, parsiduoda už $3,800.00. $1900 

i reik sumokėt pradžioj (down). Dėl 
i platesnių informacijų kreipkitės į 
i FRANCES BRAZONIS, 12 Rose St., 
cor., Hospital, Port Griffith, Pa.

Detroit, Mich.—Birželio 27-tą 
Rouge Park'e atrado mirtinai nu­
kautą U. S. Aukščiausio Teis­
mo Vyriausio Teisėjo Charles 
Evans Hughes giminietį advo­
katą Howard Carter Dickinson 
iš New York. Autoritetai mano, ■ 
kad jį nužudė holdaperiai.

Birželio 30-tą policijos štabe ; 
William Lee Ferris prisipažino, ' 
kad jis nukovęs adv. Dickinson. 
Nors Ferris ginasi, bet autori­
tetai mano, kad nužudymas yra i 
įvykdintas apiplėšimo sumeti- j 
mais.

NUŽUDĖ JOHN L. 
BURNESS’Ą

New York. — Biržeio 23-čią 
policija suėmė Miss Dorothea 
Kassady, 20 m., iš Uniontown, 
Pa. Ją kaltina pirmos rūšies 
žmogžudystėj. Kassady prisipa­
žino, kad ji susipykus su tur­
tingu brokeriu ir sportstnenu

GEORGES KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. ??mos kainos. 
Greitas ir m:, .dagus patar­
navimas. Ptičo pat geležin­
kelio stetj.

7emykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vatinis, Savininkas

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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